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NAUJOJI P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖ
NUTRAUKĖ SANTYKIUS SU PARYŽIUM

Įvedamas visame krašte karo stovis
SAIGON AS. — Naujoji Pietų Vietnamo vyriausybė paskelbė 

keletą įsakų, kurie rodo, kad generolai nejuokais pasiryžę sutvar
kyti nepastovius civilius gyventojus ir jų politinius vadus. Naujasis 
valstybės galva generolas Thieu paskelbė visame Pietų Vietname 
karo stovį, ši priemonė duos valdžiai laisvas rankas visose gy
venimo srityse vedant kovą prieš komunistus. Naujasis užsienio 
reikalų ministeris Tran Van Do pranešė, kad 'Pietų Vietnamas 
nutraukia diplomatinius santykius su Prancūzija, kuri tik vaiz
duojanti Vietnamo draugą, bet iš tikro draugu nesanti.

IŠ VISO PASAULIO

VALSTYBĖS SEKRETORIUS D. RUSK 
PRIĖMĖ PABALTIEČIŲ KOMITETU 
WASH1NGTONAS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk tre

čiadienį, birželio 23 d. priėmė Bendrąjį Amerikos Pabaltiečių ko
mitetą, kurį sudarė Amerikos Lietuvių Tarybos pirminiųkas L. 
Šimutis, vicepirmininkas A. J. Rudis, Amerikos Latvių Sąjun
gos pirmipinkas P. Lejinš ir Alfred Berzinš, Amerikos Estų Tau
tinio Komiteto pirmininkas Heikki A. Leesment ir G. A. Busch-

Jau senokai Prancūzijos ir Pie
tų Vienamo santykiai nebuvo 
geri. Viena priežastis buvo de 
Gaulle reikalavimai, kad Vietna
me būtų įvestas neutralumas, 
sujungiant abi bekovojančias 
puses po viena neutralia vy
riausybe. Kita priežastis buvo 
Prancūzijos prekybos santykiai 
su šiaurės Vietnamu.

Užsienių reikalų ministeris Do 
pareiškė, kad visi santykiai tarp 
Pietų Vietnamo ir Prancūzijos 
bus ateityje palaikomi per abie
jų kraštų konsulatus.

Gali skelbti mobilizaciją

Valstybės Tarybos pirminin
kas generolas Thieu pareiškė, 
kad oficialus karo stovio įvedi
mas įgalins valdžią reikalui 
esant, paskelbti krašte visuotiną 
mobilizaciją. Ši priemonė dar 
negalvojama šiuo metu įgyven
dinti, tačiau gali prireikti atei
tyje. Generolas Thieu pranešė, 
kad artimiausiu metu bus pa
skelbta visa eilė naujų patvar
kymų, kurie reikalingi sekmin- 
gesniam karo vedimui.

Uždaromi 36 laikraščiai

Psichologinio karo ministeris 
Chinh paskelbė spaudos konferen 
cijoje vieną svarbią žinią. Nuo 
liepos 1-mos dienos bus uždary
ti 36 Saigono laikraščiai. Jo pa
reiškime sakoma, kad Pietų Viet
namo spaudoje viešpatauja cha
osas. Laikraščių esą per daug. 
Liepos mėnesį bus leidžiami 
spausdinti tik du laikraščiai, vie
nas skiriamas civiliams gyven
tojams, kitas — fronte esantiem 
kareiviams. Visi kiti laikraščiai 
yra raginami susijungti per lie
pos mėnesį. Sujungus kelis laik
raščius į vieną, jie pasidarys įdo
mesni ir stipresni, šitą išgirdę, 
daugelis Pietų Vietnamo kores
pondentų išėjo demonstratyviai 
iš spaudos konferencijos salės.

žuvo 56 komunistai
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Kariniame Vietnamo fronte 
neįvyko didesnių mūšių, šiau
rės Vietname 46 Amerikos lėktu
vai bombardavo karinius, tai
kinius į šiaurę nuo Hanoi. Prie 
Quang Ngai miesto vyriausybės 
kariuomenė sunaikino 56 komu
nistų partizanus. Netoli Da 
Nang žuvo vienas amerikietis 
marinas ir keturi buvo sužeisti. 
Sprogimas įvyko jiems kasant 
sustiprinimus. Galvojama, kad 
marinai netyčia užgavo seną ar
tilerijos sviedinį ar iš Indokini- 
jos karo laikų užsilikusią miną.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
antradienį virš šiaurės Vietna
mo priešo buvo numuštas B-57 
Canberra bombonešis. Abu la
kūnai laikomi žuvusiais.

Vienas Amerikos parašiuti
ninkų batalionas įžengė į komu
nistų laikomą miškingą rajo
ną, kuriame visada būdavo daug 
priešo kareivių. Vienas austra
lų batalionas yra laikomas at
sargoje.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų statistikos biuras prane
ša, kad jei dabartinis pasaulio 
žmonių priaugimas, po 60 mi
lijonų per metus, tęstųsi dar 
600 metų, tai pasaulyje kiek
vienas gyventojas turėtų po vie
ną kvadratinį jardą ploto, įskai
tant ir visus vandenynus.

LONDONAS__ Zambijos val
džia pasiūlė savo teritoriją bri
tams, jei jiems tektų griebtis 
karinių veiksmų prieš Rhodezi- 
ja, kuri nenori duoti savo ne
grams politinių teisių. 
LONDONAS. — Derybose tarp 
Indijos ir Pakistano dėl pasienio 
prie Rann of Cutch prieita prie 
nežymių susitarimų. Įtempimas 
pasienyje kiek atslūgo.

OSLO. — Norvegų vyriausy
bė įteikė protestą Sovietų Sąjun
gai dėl jos diplomatų šnipinėji
mo. Teisiant vieną norvegų šni
pą, paaiškėjo, kad jis žinias per
duodavo sovietų kariniam ata
šė pulkininkui Jouk, kuris, šnipą 
sugavus, tuoj išvažiavo.

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydai šiais metais jau surinko 
32.1 milijonus dolerių Izraelio 
reikalams. Tai yra 7.4% dau
giau negu pernai šiuo metu. Pi
nigai tarp kitų reikalų bus pa
naudoti 352,000 imigrantams, 
kurie šiais metais atvyks į Iz
raelį iš Europos ir ypač iš mosle- 
mų kraštų Afrikoje ir Azijoje.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
vyriausybė atsiėmė iš sukilėlių 
Nieki miestelį.

CATANANARO. — Italijoje 
mirė dvi seserys ir trys sunkiai 
serga nuo vaistų, kuriais jų mo
tina ištrynė mergaičių plaukus 
norėdama išnaikinti parazitus.

SOFIJA. — Bulgarų valdžia 
pažadėjo šiaurės Vietnamo de
legacijai ekonominę paramą ko
voje su “imperialistų agresija”.

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų vadas Gomulka po ligos 
vėl pasirodė viešumoje.

SINGAPŪRAS. — Malaizijos 
valdžia skundžiasi, kad Indone
zijos priešlėktuvinės artilerijos 
pabūklai iš netolimos salos ap
šaudo Singapūro aerodroman be
sileidžiančius keleivinius lėktu
vus.

BėRLYNAS. — Rytų komu
nistai stato sąlygas Vakarų Vo
kietijai, kuri norėtų atnaujinti 
sutartį liečiančią vienkartinius 
Berlyno sienos perėjimus. Ko
munistai paskelbė, kad jie užda
rys susisiekimą kanalais tarp V- 
Vokietijos ir Berlyno, jei Vaka
rų Vokietija n epripažins komu
nistinio režimo.

NEW YORKAS. — Vandens 
trūkumas New Yorko mieste vis 
didėja. Yra uždrausta laistyti 
žolę, ar gatves. Gatvių laisty
mui miesto valdyba vartoja upių 
ir išvalyta srutų vandenį, į kurį 
dar pridedama chemikalų, kad 
nekiltų pavojaus sveikatai.

VYRIAUSIAS JUGOSLAVU TEISMAS 
PANAIKINO MIHAILOVO BAUSMĘ 
BELGRADAS. — Pasaulio spauda buvo plačiai išgarsinusi 

jugoslavo mokslininko Mihail Mihailovo bylą ir teismą, kuris jį 
nubaudė už Sovietų Sąjungai nepalankius straipsnius. Jam teismas 
davė bausmę 4 mėnesius kalėjimo už tai, kad jis rašė, jog Sovietų 
Sąjunga buvo pirmoji panaudojusi genocidą ir įsteigusi mirties 
stovyklas dar Lenino laikais. Teismas nubaudė autorių 5 mėne
siais kalėjimo ir už tai, kad jis savo rankraščius, nežiūrėdamas 
valdžios uždraudimo, nusiuntė Italijos Giovanpi Volpe knygų 
leidyklai.

Nereiks sėdėti kalėjime
Jungtinė bausmė rašytojui 

Mihailovui turėjo būti devyni 
mėnesiai kalėjimo, tačiau jis 
distrikto teismo sprendimą ap
skundė apeliacijos teisme ir tre
čiadienį Aukščiausias Kroatijos 
teismas nubaustajam bausmę 
panaikino.

Šis netikėtas teismo sprendi
mas sukėlė susidomėjimą viso
je Jugoslavijoje. Tuo labiau, kad 
sprendimas įvyko tuo metu, kai 
vyriausias komunistų vadas, pre
zidentas Tito važinėja po Sovietų 
Sąjungą.

Užgavo sovietų jausmus
Apeliacijos teismas nutarė, 

kad penki mėnesiai Mihailovui 
buvo verta duoti už jo raštų 
siuntimą užsienin. Jis, vis dėl
to, prasikalto prieš spaudos įsta
tymus. Antroji bausmė dalis “uz 
Sovietų Sąjungos įžeidimą” buvo 
visai panaikinta. Apeliacijos 
teismas priėjo išvados, kad nors 
autorius užgavo jugoslavų ir so
vietų žmonių jausmus, tačiau jo 
straipsniai neturėjo “krimina
linio nusikaltimo elementų”. Vis
ką susumavęs, apeliacinis teis
mas nubaudė Mihailovą dviems 
metams lygtinai (on probation).

Bylos prieš laikraščius
Laimėjęs rašytojas mano sa

vo bylą tęsti toliau. Jis jau yra 
padavęs teisman visą eilę Ju
goslavijos laikraščių už jo “įžei
dimą”. Serbijos aukščiausias 
teismas greit svarstys jo skundą 
prieš žurnalą “Nin”, kuris pava
dino Mihailovą “antibolševiku”. 
Mihailovas žada užvesti bylas ir 
prieš Italijos, Vakarų Vokieti
jos ir Amerikos žurnalus, kurie 
be jo sutikimo spausdino jo pa
garsėjusį rašinį “Maskvos vasa
rą”.

♦ Senato finansų komitetas 
priėmė “medicare” įstatymo pro
jektą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerikos medicinos drau
gijos delegatų konferencija nu
tarė nepasisakyti dėl “medicare” 
įstatymo, kol jis nebus priimtas. 
Tuo pačiu, nuosaikieji daktarai 
laimėjo prieš tuos, kurie jau šiuo 
metu siūlė paskelbti boikotus ir 
streikus raginančią rezoliuciją. 
Konferencija atmetė New Yor
ko delegacijos pasiūlymą, kad 
negrai daktarai būtų priimami į 
draugiją betarpiškai, nežiūrint į 
tai, ar jie priklauso draugijos 
skyriams, ar ne. Konferencija 
nutarė kreiptis į Washingtoną 
su prašymu, kad federalinė val
džia siektų daktarų patarimų vi
sose federalinėse programose, 
kur liečiami sveikatos reikalai.

♦ Vakarų Vokietijos kancleris 
Erhardas sušaukė pasitarimui 
Prancūzijos, Britanijos ir Ame
rikos ambasadorius Bonoje. Pa
dėtis Berlyne vis rimtėja. Sako
ma, kad prie Vakarų Vokietijos 
sienos yra sutraukta nemaža Ry
tų Vokietijos ir sovietų kariuo
menė. Rytų Vokietijos valdžia 
jau savaitė kai pradėjo įvairius 
trukdymus Berlyno pasienyje.

♦ Senate vėl pasigirdo prezi
dento Johnsono politikos Pietų 
Vietname kritikos balsai, šį kar
tą senatorius Church pasiūlė 
laisvus rinkimus Pietų Vietna
me ir kritikavo administraciją, 
kad ši tiesioginiai nesideri su 
Viėt Congo politiniais vadais.

♦ Iš Alžiro pranešama, kad va
kar turėję susirinkti Afrikos- 
Azijos tautų užsienio reikalų mi
nisterial nutarė atidėti savo pa
sitarimus iki šeštadienio. Jie nu
tars, kada turi įvykti valstybės 
galvų konferencija — antradie
nį, kaip buvo numatyta, ar kada 
vėliau. Konferencijos atidėjimas 
yra labai galimas dėl demonstra
cijų ir neramumų Alžiro gatvė
se.

man.
Paskelbtame pareiškime sa

koma, kad priėmime nuoširdžio
je atmosferoje buvo analizuo
tos problemos trijų Baltijos tau
tų Estijos, Latvijos ir Lietuvos, 
kurios 1940 metais buvo Sovie
tų Sąjungos okupuotos, o vėliau 
prijungtos prie Sovietų Sąjun
gos. Bendrasis Amerikos Pabąl- 
tiečių Komitetas įteikė memo
randumą, kuriame sakoma, kad 
dabartinė padėtis Baltijos pa
kraštyje yra degantis sovietų 
•kolonializmo įrodymas. Memo

Naujas OAS planas
SANTO DOMINGO. — Ame

rikos valstybių organizacijos pa
stangos surasti Domininkonų 
valstybėje kelią į pastovią val
džią ,pradeda duoti vaisių. Su
kilėliai jau sutiko su naujausiu 
taikinimo komisijos pasiūlymu, 
tačiau dabar spiriasi karinė val
džia.

Naujas planas turi tokius pa
siūlymus, Bendromis jėgomis su
daroma nauja vyriausybė, susi
dedanti iš nepolitinių asmeny
bių, technikų ir įvairių darbo rū
šių specialistų. Tam kabinetui 
į pagelbą bus atsiųsta 85 spe
cialistai iš įvairių Pietų Ameri
kos kraštų, kurie padės Domi
ninkonams prieiti prie tvarkin
gos valdžios.

Pašalins karininkus
Kariuomenėje negalės tar

nauti nė vienas aukštesnis kari
ninkas iš sukilėlių pusės. OAS 
garantuos jų saugumą arba pa
dės jiems palikti kraštą. Iš da
bartinių kariuomenės vadų bus 
pašalinti visi tie, kurie tapo ne
priimtini Domininkonų žmonėm.

Jei šios sąlygos bus abiejų pu
sių priimtos, tai po devynių mė
nesių laikinoji vyriausybė suor
ganizuos rinkimus, kuriuose ga
lės dalyvauti kandidatais ir vi
si iš kariuomenės pašalinti su
kilimo vadai ir karinės valdžios 
generolai.

Atiduoti ginklus
Prieš sudarant laikinąją vy

riausybę visi sukilėlių ginklai tu
ri būti perduoti tarptautinei 
OAS organizacijai.

Sukilėliai planu, atrodo, susi
domėjo. Jie pasiūlė kelis pakeiti
mus: jie reikalauja, kad po mė
nesio nuo laikinosios vyriausy
bės sudarymo, visos svetimos 
kariuomenės iš Domininkonų iš
važiuotų. Toliau siūloma, kad 
sukilėliai ginklus grąžintų laiki
najai vyriausybei, o ne OAS ko
misijai. Be to, siūloma, kad lai
kinosios vyriausybės nariai ne
galėtų kandidatuoti būsimuose 
rinkimuose.

Svarbiausias sukilėlių nusilei
dimas yra atsisakymas reikalau
ti, kad nauja valdžia remtųsi 
1963 metų konstitucija, dėl ku
rios atstatymo jie ir pradėjo su
kilimą. Jie tik reikalauja, kad 
tos konstitucijos “žmogaus tei
sių” skyrius būtų prisilaikomas 
naujos laikinosios vyriausybės.

PABALTIEČIŲ PAREIŠKIMAS VALSTYBĖS
SEKRETORIUI DEAN RUSK

“GERBIAMAS p. SEKRETORIAU,
Pirmiausia leiskite mums Bendro Amerikos Pabaltiečių Ko

miteto vardu pareikšti Jums padėką už parodytą norą susitikti su 
šį komitetą atstovaujančia delegacija sąryšyje su 25 metų sukak
timi nuo Sovietų Sąjungos karo jėgų įsiveržimo, padaryto 1940 
metų birželio mėnesį, ir okupavimo trijų Pabaltijo valstybių — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos, — -tuo pabaigiant jų, kaip laisvų ir 
nepriklausomų tautų egzistenciją.

Mūsų apsilankymo tikslas yra 
pareikšti Tamstai Amerikoje 
esančių estų,, latvių ir lietuvių, 
sujungtų į vieną organizaciją — 
Bendrą Amerikos Pabaltiečių 
Komitetą — padėką už JAV prieš 
25 metus suformuluotą JAV nu
sistatymą apie Sovietų Sąjun
gos įvykdytą Pabaltijo kraštų 
okupaciją ir tų kraštų aneksiją; 
už poziciją, kurią JAV vyriau
sybė ir šiandien laiko, neduoda
ma pripažinimo sovietinei agre
sijai. Garbingas Sumner Wells, 
eidamas sekretoriaus pareigas, 
1940 metų birželio 23 dieną so
vietų veiksmus pavadino “klai
dingu procesu” ir “grobuoniš
kais veiksmais”. Valstybės De
partamento deklaracija sąryšy
je su šiais įvykiais šitaip formu
luota :

“JAV ir toliau tebegins šiuos 
principus, nes Amerikos gy
ventojai yra įsitikinę, kad jei
gu doktrina, nuo kurių šie 
principai neatskiriami, netvar
kys toliau santykių tarp tautų, 
tai valdymas protu, teisėtumu 
ir įstatymais, kitaip tariant, 
mūsų civiliacijos pagrindas, 
negalės būti apsaugotas”.
Tas faktas, kad JAV ir po 25 

metų nedvejodama tebestovi už 
tuos pačius principus, dėkingai 
yra pripažįstamas Pabaltijo tau
tų, kurioms ši JAV politika at
neša didesnį spindulį vilties švie
sesnei ateičiai, nežiūrint į tam
sią ir slegiančią dabartį.

Šio vizito tikslas yra dar kar
tą pareikšti Pabaltijo kraštų gy
ventojų protestą, sakoma per 
šį Bendrą Amerikos Pabaltiečių 
Komitetą prieš Sovietų Sąjun
gos tarptautinių įstatymų ir do
rovės principų laužymą; prieš 
grynos karo jėgos vartojimą ir 
veikiančių sutarčių laužymą, 
atimdama pagrindines žmogaus 
ir piliečio teises iš estų, latvių 
ir lietuvių, ir primesdama jiems 
komunistinį režimą, tuo būdu 
įvesdama ir palaikydama patį 
biauriausią kolonializmą Euro
poj tuo metu, kai kitos pasaulio 
tautos viena po kitos, pasirem

randume yra prašoma, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės va- 
vautų atitaisant baltų tautoms 
padarytą neteisybę, gelbstint 
baltų tautas nuo sistematingo 
genocido ir grąžinant joms lais
vę ir apsisprendimo teisę.

Delegacija išreiškė taip pat 
baltų žmonių dėkingumą Ame
rikai už jos tvirtą politiką ne
pripažįstant sovietų okupacijos 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.

Priėmimas užtruko 30 minu
čių.

damos apsisprendimo principais, 
paskelbtais kito didelio ameri
kiečio, prezidento Woodrow Wil- 
sono, yra laisvinamos iš kitų do- 
minacijos.

Bendras Amerikos Pabaltijo 
K-tas, protestuodamas, reiškia 
viltį, kad JAV vadovaujant ir ki
toms laisvoms pasaulio tautoms 
remiant, 1940 metais Sovietų 
Sąjungos padarytas neteisėtu
mas bus atitaisytas ir Pabalti
jo tautoms bus grąžintas apsi
sprendimas, laisvė ir Nepriklau
somybė. Jau vienas faktas, kad 
šis priėmimas įvyko, duos vil
čių ir jėgų kitoj geležinės už
dangos pusėj gyvenantiems pa- 
baltiečiams pasipriešinti komu
nistinei ideologijai ir fiziniam 
bei kultūriniam genocidui.

Peter P. Lejinš,
Bendro Amerikos Pabaltiečių 
Komiteto pirmininkas ir Ame
rikos Latvių Draugijos pirm.

Heikki A. Leesment,
Nacionalinio Estų Komiteto 

pirmininkas
Leonardas šimutis,

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas”.

♦ Senatorius Robert Kennedy 
pasakė senate kalbą, kurioje ra
gino administraciją daryti žy
gių, kad pasaulyje nepasklistų 
atominiai ginklai. Už kelių me
tu jau daugiau valstybių suge
bės juos pasigaminti. Atominių 
ginklų suvaržymas esąs svar
biausias žmonijos tikslas.

♦ šiaurės Vietname jau trečią 
kartą Amerikos bombonešiai 
puolė taikinius į šiaurę nuo sos
tinės Hanoi. Buvo sunaikinti di
deli požeminiai žibalo sandėliai 
ir kariniai įrengimai. Priešlėk
tuvinė artilerija smarkiai šau
dė, tačiau visi Amerikos lėktu
vai laimingai sugrįžo į savo ba
zes.

HONOLULU. — Buvusio Ko
rėjos prezidento Rhee sveikata 
ligoninėje truputį pasitaisė.
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PROGRAMOJE:
Chicagos Vyčių choras, Tautiniai šokiai.
Joninių laužas, Vaidila ir Vaidilutės.
Vaidinimui Chicagos Lietuvių Jūros

Skautijos.
Liaudies dainas praves muzikas F. Strolia.
Iš Mažosios Lietuvos kūrybos skaitys

G. Leksas. Bus pagerbti visi atvykę Jonai. 
Pagrindines kalbas pasakys Vilniaus ir Mažosios 

Lietuvos visuomenės atstovai.

TRADICINĖ JONINIU ŠVENTĖ
9

ruošiama Mažosios Lietuvos ir Vilniaus krašto lietuvių, įvyks šeštadienį, birželio men. 26 
dieną 6 vai. vakaro X Spaičio darže, prie Archer ir 89-tos gatves kampo. — Visuo
menė nuoširdžiai kviečiama dalyvauti, ypač lietuviai, gyvenę Klaipėdos krašte, kurie 

pamilo Rambyno Joninių šventes.

Veiks BUFETAS
su namuose paruoštais užkandžiais.

Veiks BARAS
su gaivinančiais gėrimais.

Bus ŠOKIAI,
kuriems gros A. Ramonio orkestras.

Automašinoms parkas.
Patogios vietos atsisėsti prie staliukų.

ŠIŲ METŲ LIEPOS MEN. 3 DIENĄ 7 V AL. PO PIETŲ UNION PIER COMMUNITY HALL L. B. 
ČIKAGOS APYGARDOS VALDYBA RUOŠIA TRADICINI

Australiški vėžiai! Dešros pagal agr. A., Šantaro re
ceptą! Turtingas bufetas! Patarnavimas prie stalų!

Šokiams gros K. Ramanausko orkestras.
Stalus prašome užsisakyti iš anksto šiuo telefonu:
847 - 6016.

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ............ .........

SAULĖS SMŪGIO TVARKYMAS
šaldymas susirgusiojo su drėgnomis ir šaltomis pa

klodėmis turi būti nedelsiant pradėtas.
Mediciniška tiesa

Didelį patyrimą saulės smū
gio ištiktųjų gydyme įgavo gy
dytojai mozulmonų kelionėse į 
Meccą 1962 m. Tokiems ligo
niams svarbiausioji pagelba bu
vo greitas jų gydymas—kitaip 
nebuvo galima išgelbėti ligonių. 
Todėl mediciniškas laboratorinis 
tokių ligonių tyrinėjimas buvo 
labai suvaržytas. Buvo daroma 
kas galima: tirta kraujas, šlapu
mas tik nedaugeliui sergančiųjų 
per 1962’ metų keliones.

Saulės smūgį gavusiųjų šla
pume visada būdavo surandama 
baltymo, šlapume choridai būda
vo labai sumažėję. Tik cukrine 
liga sergantiems rasdavo šla
pume cukraus. Tokiems krau
ju je cukrus būdavo smarkiai pa
kilęs. Cukrine liga nesergan
tiems tik keliems buvo kiek pa
kilęs kraujuje cukrus, šlapalai 
kraujuje būdavo visiems tokiem 
ligoniam vidutiniai pakilę — 
ypač šlapalai kraujuje pakilda
vo tiems, kurie sirgo nephritu.

Virš minėti tyrimai saulės 
smūgį gavusiųjų nurodė, kad to
kie ligoniai būdavo daug van
dens nustoję — išsekę: dehy- 
druoti (dehydration). Kraujo 
plasma (kraujas be kraujo kū
nelių) sumažėdavo— už tai pa
didėdavo kraujuje cukraus ir šla
palų kiekis. Tais atvejais kūnas 
daug druskos nustodavo su pra
kaitu.
Geriau pamažu atvėsinti saulės 

smūgį gavusįjį
Visų pirma reikia nustatyti 

kokia liga žmogus serga — tik 
tada reikia pradėti gydyti. Sau
lės smūgį gali nuduoti sekančios 
ligos: 1. diabetine coma su krau
jagyslių subliuškimu (collapse); 
2. galvos smegenų plėvės uždegi
mas (cerebral meningitis); 3. 
smegenų infekcinis susirgimas 
(infective encephalitis) ir 4. iš
sekimas (dehydration) dėl kitų 
priežasčių.

Pastebėta buvo, kad kai ku
riuos saulės smūgiu susirgu- 
siuosius pamerkus į šaltą vande
nį atsirasdavo jiems stiprūs 

SVEIKATOS IR GROŽIO SALIONAS
THE KEY TO HEALTH AND YOUTH
švediškas masažas. — Vokiškos "Sauna" karštos vonios vyrams ir 

moterims, palengvina turintiems artritį ar reumatizmą. — Rankų ir kojy 
masažas.

Veido masažas. — Veido išvalymas, pory sutvarkymas, maskaros, kre- 
my pritaikymas Jūsų odai.

2606 W. 63rd Street Chicago, Illinois
Susitarimui skambinkit 737-5150

įmūM MOVIME!

traukuliai-konvulsijos; tada to
kie ligoniai labai pablogėdavo.

Todėl laipsniškas saulės smū
gį gavusiojo atšaldymas buvo 
daug saugesnis gydymo būdas; 
ypatingai gerai sekdavosi gydyt 
tokiuo laipsnišku ligonio atšal- 
dymu kartu vartojant ir oro vė
sintuvą — feną, o taip pat ligo
nio kambaryje laikant mažai 
drėgmės. Atsimintina, kad įmer- 
kimu į šaltą vandenį minėtus li
gonius gydant reikia būti la
bai atsargiems ir būtinai tai at
likti gydytojui prižiūrint. Šal
tam vandenyje reikia laikyti li
gonis tik tol, kol išeinamojo j 
angoj — rectalinė temperatūrą 
nukrinta iki 38 laipsnių Celsi
jaus (100 F) — tada sergantįjį 
saulės smūgiu reikia guldyti lo
von.

1962 metų mozulmonų kelio
nių metu Mena miesto ligoninėj 
oras buvo vėsinamas. Drėgmės 
ten buvo daug. Stropiai gydant 
vidutiniai karščiuojantieji pa
sveikdavo. Negerai, kad ligoni
nėj dirbantieji negalėjo visada 
stropiai ligonių vėsinti su drėg
nomis paklodėmis ir nepakanka
mai jiems suleisdavo druskos 
tirpinio. Daugiausia mirdavo tie 
ligoniai, kurie gavę saulės smū
gį labai karščiuodavo ir būda
vo gydomi staigiu atšaldymu — 
pamerkiant juos į. šaltą vonią.
Pulsas ir rektalinė temperatūra 
padeda orientuotis ligonio stovy

Saulės smūgį gavusiojo gydy
me geriausiai orientuotis pagal 
jo pulsą ir rektalinę temperatū
rą. Pastaroji neturi būti numuš
ta žemiau 38 laipsnių Celsijaus 
(100 F). Tokiems ligoniams rei
kia matuoti temperatūrą rekta- 
liai (išeinamojoj angoj) — taip 
elgiantis greičiausiai susekama 
kada ima vėl karštis kilti po li
gonio atšaldymo.

Vieno saulės smūgį gavusio 
žmogaus gydymą aprašo gyd. A. 
A. El Halawani. Tai buvo 40 
metų vyras. Jo oda buvo šal
ta ir drėgna, nors jis turėjo 40 
laipsnių karščio pagal Celsijų

(104 F) rektaliai matuojant. Jis 
buvo mirštantis — pulsas labai 
greitas ir silpnas, nuolat krito 
kraujospūdis — iki 50 mm Hg 
nukrito jo sistolinis spaudimas. 
Jis buvo gydomas vilties nenu
stojant: nuolat buvo drėgnomis 
paklodėmis ir fenais vėdinamas. 
Ir jis dramatiškai pasveiko.

Vaistai chlorpromazine ir phe
nobarbital sėkmingai padėdavo 
mėšlungius nugalėti ir kartu su 
vitaminu C duodamu į veną ma
žindavo karštį.

(Reikėjo ypatingai rūpintis 
skysčiais ir mineralų kiekiu 
kraujuje. Greitas ir pakanka
mas skysčių suteikimas saulės 
smūgio ligoj yra svarbiausias 
tokio ligonio gydymas. Raume
nų mėšlungiai būdavo prašali
nami druskos skiedinių intra
veninėmis injekcijomis.

Kai mėšlungius neprašalinda- j 
vo minėti vaistai — chlorproma
zine ir phenobarbital, tada padė
davo atlikta lumbalinė punkcija 
(įdūrimas adatos į nugaros sme
genų kanalą ir truputį tų sme
genų skysčių nuleidus). Tais at
vejais būdavo randama stipriai 
pakeltas nugaros smegenų skys
čių spaudimas; pastarąjį suma
žinus, mėšlungiai pasiliaudavo ir 
ligonis pradėdavo taisytis.

Sekančių taisyklių reikia 
prisilaikyti gydant saulės 

smūgio ištiktąjį
Kiekvieną saulės smūgio ištik

tąjį reikia sekančiai gydyti: 1. 
šaldyk su drėgnomis paklodė
mis ; 2. vėsink su šalto oro sro
ve — fenu; 3. suteik daug skys
čių ir mineralų per bumą ar į 
venas suteikdamas.

Nepamirština teisingas diag
nozavimas ligos. Nukritus karš
čiui nepaliauk laiks nuo laiko — 
kas keliolika minučių tikrinti li
gonio karštį rektaliniai (išeina
mojoj angoj su specialiu termo
metru) ; suradus, kad karštis vėl 
kyla — tuoj reikia pradėti ligo
nį iš naujo vėsinti virš minė
tais būdais.

Jei ligonio atvėsinimui panau
dojama šalto (ledų) vandens vo
nia, tai po jos reikia ligonio vė
sinimas tęsti su drėgnomis pa
klodėmis, nelaukiant kol vėl pra
dės karštis kilti.

Iš 1962 metų mozulmonų ke
lionių patirta, kad daug žmo
nių mirdavo po atkritimo toj 
saulės smūgio ligoj. Todėl bu
vo patarta ligoniams pasilikti 
vietoje gydytojų priežiūroje 
bent dešimčiai dienų. Visi, ku
rie per tą laiką nuo saulės smū
gio nemirė, pasitaisydavo pil
nai.

Lietuviai mokykimės 
iš kitų nelaimės

Jauni savos sveikatos nesau
go tol, kol jai mirtinas pavojus 
negresia, štai dvidešimties me
tų lietuvis jaunuolis labai akty
vus sportininkas ir keliautojas 
—. šilto ir šalto matęs ir per
nai metais vienplaukis saulės 
atkaltoje ilgas valandas buvęs 
ir nieko blogo nepatyręs — šiais 
metais gegužės mėnesyje gau
na saulės smūgį su 105 F laips
niais karščio. Mat, jis pusnuogis 
ežere išbuvo keturias valandas 
šiais metais pirmą kartą besi
kaitindamas.

Tokio' ligonio gydymas' buvo 
energingas namuose — pavar- ' 
go tėvai beslaugydami. Gydy
mas tęsiasi ilgai, nes palengva

Wisconsine, didžiausiame Amerikos pieno gamybos produktu centre, 
stovi didžiausioji karvė, kurią matote šiame paveiksle ir kuri vadi

nasi Lynda Jepson. Gaila, kad ji yra stiklinė.

žmogus atsigauna iki sveiko sto
vio.

Tad visi — daugiau ir mažiau 
saulintis įpratusieji mūsiškiai 
būkime visada tvarkingai besiel
gia! Kulka pervėrė net ir šio 
krašto prezidentą. Saulės smū
gis gali griebti kiekvieną, net ir 
stipriausią mūsiškį sportininką, 
jei tik jis nesilaikys gamtos dės
nių — jei tik jis save perkaitins 
saulėje be reikiamo prisidengi- 
mo.

— Jei saulė yra vaistai — tai 
jie turi būti dozuojami — taip 
kalbėjo mums studentams pro
fesorė Vanda Tumėnienė, M. D., 
dabar gražia sveikata besidžiau
gianti Chicagoje. Pildykim vi
si — ir ne jos studentai — me
diciniškai teisingą profesorės 
Tumėnienės, patarimą ir sėkmin
gai saulėdamiesi stiprinkime sa
vą sveikatą. O nelaimėje — ži
nokime, kaip reikia tinkamai 
nuo saulės smūgio gydytis. Sėk
mės!

Pasiskaityti: Abbottompo, 
1965:2'. Vol. 3, May 12, 1965.

Vėžio pagydomumas didėja
Klausimas: Daugelis vėžiu 

serga — vieni greičiau, kiti lė
čiau taisosi, bet ir mirštančiųjų 
netrūksta. Įdomu žinoti, koks 
nuošimtis žmonių su įvairiais vė
žiais pasitaiso?

Atsakymas: šio krašto Na
tional Cancer Institute paskel
bė statistiką apimančią 1940 
1960 metus apie pasitaisymą 
nuo įvairių rūšių vėžio ligos, 
žymiai padidėjo trims metams 
pagerėjimas nuo įvairių žmogų 
užpuolančių vėžių laikotarpyje 
1940—1950 metų. Per paskuti
nį dešimtmetį — nuo 1950 me
tų nepastebėta panašaus pagydo- 
mumo nuo vėžio padidėjimo.

Po krūties vėžio trijų metų 
pagerėjimas 1940 metais apėmė 
63% ligonių. O 1950 ir 1960- 
68%.

Trims metams pagerėjimas 
po išeinamosios žarnos vėžio vy-.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

rams 1940 metais apėmė 24% 
.ta vėžio forma sergančiųjų. 0 
1950—43%; 1960—44%.

Plaučių vėžiu sergančiųjų pa
gerėjimas trims metams vis dar 
yra varganas, nors nuolat da
bar gėrėjas. Taip pagerėjo 1940 
m. tik 3% sergančiųjų; 1950— 
7%; 1960—9%. Moteriškėms 
nuo tos ligos pagerėjimas trims 
metams buvo 12% 1950 ir 1960 
metais.

Gerklės vėžiu sergančiųjų 
trims metams pagerėjimas 1940 
m. buvo 49%; 1950 ir 1960— 
63%.

Skrandžio vėžiu sergančiųjų 
trijų metų pagerėjimas apėmė 
15% sergančiųjų 1950.

šitas minėto instituto atlik
tas tyrinėjimas buvo pravestas 
su 325,000 pacientų gydytų nuo 
minėtų vėžio formų. Pastebėta, 
kad kai kurios vežto gydymo 
priemonės pasiekė savo geriausį 
pajėgumą. Todėl ateinančiais 
metais vėžio ligos gydymo sėk
mingumą nulems du dalykai: 1. 
sužinojimas vėžio ligos priežas
ties; 2. suradimas naujų tos li
gos gydymo būdų.

Liaudis jau senai žinojo 
vaistą nuo vėžio

Klausimas: Kodėl mokslinin
kai nepanaudoja senų žmonių 
sėkmingą gydymą karpų ir kitų 
auglių gydant vėžius?

Atsakymas: Panaudoja kas 
yra panaudotina. Nuo neatme
namų laikų augalas asclepias 
curassavica ir artimi tam au
galui augalai Costa Rica žmonių 
Mexikoje buvo naudojama gy
dymui karpų ir vėžio. Taip tąja 
žole gydšsi vėžius West Indies, 
Indijos, Pilipinų ir South Sea sa
lų gyventojai.

Tą senovės žmonių patirtį 

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ėmėsi moksliškai ištirti Madison 
universiteto, Wise, gydytojas S. 
M. Kupchan su savais padėjė
jais. Dar nesenai atliktais tyri
mais remiantis tvirtinama, kad 
minėta žolė turi medžiagą, ku
ri sulaiko nosiaryklės vėžio au
gimą laboratorijos induose.

Paskutinių dienų tyrimais su
sekta, kas yra toji medžiaga toj 
žolėj, kuri sulaiko vėžio augimą. 
Buvo darytos to augalo alkoholi
nės ištraukos. Susekta, kad kris
talinė medžiaga veikė prieš vėžį. 
Buvo ištirti tie kristalai. Pasi
rodė, kad tai buvo medžiaga va
dinama Calotropin. Tai žinomas 
širdies ligoms gydyti glycosidas 
— jo sudėties vieną dalį sudaro 
steroidas. Tai medžiaga artima 
kortizonui.

Abiejų norai vienodi
Vienas Izraelio armijos karei

vis atėjęs pas savo seržantą pa
prašė duoti jam savaitgalį lais
vai. Seržantas atsakė, kad sa
vaitgalį laisvai galėtų gauti tik 
tuo atveju, jei kareivis kokį nors 
didvyrišką darbą atliktų. Karei
vėlis nuėjo ir kitą rytą auštant 
parvažiavo arabų tanke. Gavo 
savaitgalį Laisvai ir pagyrimą. 
Taip tęsėsi bent penkis savaitga
lius.

Nustebę tokiu kareivėlio kar- 
ęygiškumu, jo vyresnieji paga
liau jį prispyrė papasakoti, kaip 
jis sugeba iš priešo tiek tankų 
paimti ?

— Labai paprastai, pasiaiški
no kareivėlis. — Aš nuvažiuoju 
Izraelio tanku ir sakau arabų 
tankistui: Nu, ar nori gauti sa
vaitgalį laisvai?

I ’ mriy patyrimas -Žfįyus frsažintoyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
JOŽZSt'5-3209J1:
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CLEVELAND, OHIO
Jony, Petry ir Povily vardinės Lietuviu klube

Vasaros metas turiningas įvai
riomis pramogomis: iškylos į 
miškus grybauti, į paupius ir Pa
ežerius žuvauti, po atviru dangu
mi pobūvoti. Vasaros metas tur
tingas ir populiariais vardadie
niais — Jonais, Petrais, Povi
lais bei kitais, kurie bičiulių sam
būriuose visada šauniai apvaikš
čiojami...

Cleveland© Lietuvių salės ben
drovė, puoselėdama mūsų tradi
cinius papročius, birželio1 26 d. 
rengia Jonų, Petrų, Povilų bei 
kitų vardines, su įdomia ir įvai
ria programa: su vertingais lai
mėjimais, vaišėmis ir linksma 
muzika tiems, kurių kojos dar 
miklios šokių sukuriuosna pasi
nešti...

Į vardinių vakarą kviečiami 
visi: ir seni ir jauni, pasisve
čiuoti, sutikti savo, seniai ma
tytus bičiulius ir pažįstamus, 
gražiai praleisti vakarą, tarpe 
savų ir su savais. Įėjimas, Lie
tuvių salės bendrovės akcinin
kams ir Lietuvių: klubo nariams 
bei jųjų svečiais, nemokamas. 
Alus visiems svečiams ir vieš
nioms pusė kainos.

Lietuvių salės bendrovės va
dovybė, ruošdama varduvininkų 
vakarą — pobūvį, tikisi sulaukti 
ne tik savų akcininkų bei klubo 
narių, bet taip pat ir gausiai jųr 
jų svečių.

Vardinių vakaras bus Lietuvių 
salės ir Lietuvių klubo savita 
šventė. Birželio 26 d. vakrą skir
kime tai šventei. Vardadienių 
pradžia 7:00 vai. vak.

SLA 14 kuopos vasaros 
popietė - piknikas

svarbesniais n(ūsų organizaci
jos reikalais. O svarbiausių Cle- 
velande veikiančių SLA kuopų 
dabartinio meto reikalas, tai bū
simo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Seimo, įvyksiančio 
kitų metų vasarą Clevelande, 
ruošos rūpestis. Seimas nėra 
kasdienis įvykis, jo ruošos reika
lai aptariami valdybų posėdžiuo
se, bet minčių bei sumanymų pa
sikeitimas laisvuose pokalbiuose 
tai pat naudingas.

Įžanga visiems popietės daly
viams nemokama. B.

ST. PETERSBURG. FLA.
LA Klubas birželio 12 dieną 

Lietuvos nepriklausomybės pra
radimo 25 metų liūdną sukaktį 
minėjo bendrais pietumis su pro
grama. Kalbėtojas buvo Dr. Ja
saitis, nupasakojęs pats savo 
šiurpius pergyvenimus Lietuvo
je bolševikams atėjus. Į paklau
simus, ką daugiau bolševikai žu
dė ir trėmė, kalbėtojas atsakė, 
kad žudė ir trėmė visus žmones— 
suaugusius vyrus ir moteris ir 
mažus vaikus, gabendami gyvu
liniuose vagonuose savaitėmis lai 
ko, neduodami maisto nei van
dens atsigerti. Tai buvo baisus 
reginiai ir jų niekados nepamirš 
tas, kas pas savo akimis matė.

Šiai jau 25 metai besitęsian
čiai žiaurių komunistų okupaci
jai protestuoti susidėjo kelių or
ganizacijų atsiųsti atstovai:

Iš SLA P. Ketvirtis, iš Balto 
P. Karaliūnas, iš SLARK 44 kp. 
J. Raudonis, iš FWCLAC klubo 
C. čeknis, (neatsilankė) F. šeš
tokas, nuo St. Petersburgo Dai
lės choro S. Melinčius.

Auksakalys Sidney KrandalI žiūri i du deimantus. Kairėje matosi 4 karatu deimantas, savo laiku 
rusu karalienės Katarinos nešiotas, o dešinėje matosi dar netašytas deimantas.

bulienė yra ligoninėje; Lapins
kienė serga savo namuose, 785 
17th Ave., So. St. Petersburg; 
Jakštienė irgi savo namuose, 
3653 2nd North St. Petersburg; 
Peleckienė 407 30th St. So. St. 
Petersburg. Vozbutas mirė.

Susveikę nariai, kurie grįžo 
iš ligoninių ir jau atsilankė į šį 
susirinkimą, yra: Jonas Vizdis, 
turėjęs pavojingą akies opera
ciją, sveikas grįžęs ir žadąs vėl 
greitu laiku įsijungti į organi
zacijos veikimą ir Kazimieras 
Suromskis, pakėlęs vidurių ope
raciją, dabar atrodo stiprus ir

Vatikano dividendai
Robert Tremelloni, Italijos 

finansų ministeris, pranešė, 
kad Vatikanas 1963 m. iš Itali
jos kompanijos gavo $5,629,000 
dividendų.

Tremelloni pasakė, kad Va
tikanas sumokėjo Italijai* 15 
nuošimčių mokesčių (taksų) 
nuo $4,785,000 grynais (net). 
Tuos skaičius jis pateikė raštu 
į komunistų atstovų paklausi

mą parlamente. 1964 metų su
mos nebuvo paskelbtos.

Premjero Aldo Moro krikš
čionių demokratų partijos at
stovai įteikė parlamentui bilių, 
kad iš Vatikano svetimos val
stybės nebebūtų reikalaujama 
mokesčių nuo dividendų. So
cialistai buvo priešingi, aiškin
dami, kad Vatikanas turi mo
kėti mokesčius lygiai kaip ir 
visi kiti akcijų savininkai 
(stockholders) Italijos kompa
nijose.

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomi Chicagoje ar apylin

kėse gyvenantieji lietuviai:
Bobelis Antanas, jo žmona 

Marija, ir sūnus Stasys — tė
vas ir sūnus gydytojai.

česna Jonas iš Skerpiejų 
kaimo, Lankeliškių par., Vil
kaviškio aps.

Česnauskas Pianas, Vinco 
sūnus, atvykęs 1919 m.

Gedžius Pranas, Igno sūnus, 
atvykęs po 1949 m.

Grigalaitytė - Waicel Morta, 
Antano duktė, iš Tauragės.

Kazlauskas Juozas, Juozo 
sūnus, iš Svėdasų. 1935 m. gy
venęs arba Chicagoje, ar In
diana Harbor.

Kleinaitis Jonas ir Elena, 
Mykolo duktė, atvykę 1951 į 
Granite City, III.

Markvėnas Petras (Peter 
Markus), gyvenęs Maple Ave., 
Brookfield, Ill.

Pociai Petras ir Viktoras iš 
Naukaimio.

Račkauskas Leonas, Antano 
sūnus, iš Vistaldų.

Rimkus Jurgis, prieš 2-jį ka
rą gyvenęs Chicagoje — Brid- 
geporte, ten turėjęs nuosavą 
namą.

Zarembaitė Marcijona iš 
Paulaičių kaimo, Švėkšnos pa
rapijos.

Žiūra Stepas ir Vincas, Kazio 
sūnūs, abu apie 70 m. amžiaus.

Ieškomieji arba apie juos tu
rintieji informacijų, maloniai 
prašomi atsiliepti.

Lietuvos Gen. Konsulatas 
6147 (South Artesian Ave. 
Chicago, Illinois 60629 
Telef. — REpublic 7-8334

Vaistai nuo girto 
vairavimo

HELSINKIS, Suomija. — Už
miestyje yra didelė senų medi
nių barakų darbo stovykla, kur 
beveik savanoriškai atvyksta 
nuo 4 mėnesių iki poros metų 
pasidarbuoti teismo nuteistieji 
už vairavimą girtame stovyje, 
šių darbininkų tarpe yra parla
mento narių, profesorių, biznio 
direktorių, mūrininkų, šoferių ir 
daktarų. Jokios sargybos čia nė
ra ir stovyklos aptvaras yra tik 
dėl vardo, bet niekas nebėga, nes 
pabėgus reikia pradėti bausmę 
iš pradžios ir jau tikrame ka
lėjime. Taip pat bausmė prade
dama is naujo, jei pas kurį ran
dama alkoholio nors viena alaus 
bonka. Suomijoje tokių stovyk
lų jau yra 14 ir praeitais metais 
jose atidirbo 6,100 nubaustųjų. 
Išradimas yra tiek sėkmingas, 
kad paprastai pirmas nusikalti
mas vairuojant išgėrus yra pa
skutinis.

Pataikė ant žmonos...
Per iškilmingą vakarienę visi 

kalbėjo, kas kiek norėjo, bet vie
nas kalbėjo ilgiausiai. Netver
damas nervais vienas klausyto
jas kreipėsi į šalia savęs sėdin
čią ponią, sakydamas: “Argi ne
bėra jokių priemonių tą idiotą 
priversti pagaliau nutilti?!

Rezignuotai atsakė ponia: 
“Deja, nėra; aš jau penkiolikti 
metai stengiuosi, bet ir man iki 
šiol dar nepavyko...

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Senai garsinama SLA 14 kuo
pos narių pirmoji šios vasaros 
popietė — piknikas po atviru 
dangumi jau čia pat. Popietė- 
piknikas įvyksta liepos 4 d. gra
žiame Čiurlionio Meno Ansam
blio (10809 Magnolia Drive, 
East Cleveland) sodyboje. Pasi
taikius blogam orui, popietė-pik- 
nikas įvyks ČM Ansamblio jau
kiuose namuose. Pradžia 1:00 
vai. po pietų.

Popietės ruošos komisija, ku
rią sudaro M. Misčikienė, M. 
Trainauskaitė, M. Jones, J. Pol- 
terienė ir P. Šukys, rūpinasi, 
kad pirmoji šios vasaros mūsų 
Broliškos Organizacijos iškyla 
į gamtą, būtų įdomi visiems — 
ir seniems ir jauniems. Popie
tės metu veiks tradicinis vaišių 
stalas su skaniais užkandžiais 
ir gaivinančiais gėrimais. Popie
tės paįvairinimui bus ir laimė
jimai.

Popietė ruošiama ne tik savos, 
SLA 14 kuopos nariams, bet ir 
visų Clevelande veikiančių mū
sų Broliško Susivienijimo kuopų 
broliams bei sesėms, jųjų šei
moms ir bičiuliams— svečiams. 
Vasaros pobūvis, tai bičiuliško 
susitikimo ir gražaus bendravi
mo metas, kuriame atnaujina
mos senos pažintys ir pradeda
mos naujos.

SLA 14 kuopos ruošiama va
sarinė popietė bus ne tik smagus 
laiko praleidimas besivaišinant, 
bet ir nuomonių pasikeitimas

Prieš Lietuvos okupantus bu
vo išnešta rezoliucija, kuriai su
daryti buvo pakviesti A. Kar- 
nienė, O. Vilienė ir K. Suroms- 
kis.

D. Ch. sudainavo keletą dai
nelių, vadovaujant M. Staniui. 
Dar buvo pagražinta programa 
dalyvavimu viešnios jaunos pia
nistės Lindos Lukošaitės iš Ke
nosha, Wiss. Linda yra anūkė 
K. Podelienės ir dukrelė Elenos 
ir Antano Lukošaičių, buvusių 
čikagiečių, kurie dabartiniu lai
ku gyvena Wisconsine.

Po programos sekė šokiai prie 
V. Lipnicko muzikos.

LA Klubas savo mėnesinį su
sirinkimą turėjo birželio 2*0 d. 
savo salėje. Iš raportų aišku, 
kad klubas gyvuoja neblogai. 
Aptarti klubo virtuvės reikalai.

Barui ir maistui tvarkyti iš
rinktas P. Karaliūnas, kuris yra 
energingas atlikti pareigoms ir 
juo pasitikėti galima. Maistą 
tvarkys N. Levonas. Liūdna vi
siems klubo nariams buvo iš
girsti, tad Vytautas Lipnickas 
pasitraukė (rezignavo) iš parei
gų, iš sekretoriaus, iš pasilinks
minimų tvarkymo ir t. t. Buvo 
skaudus visiems K. nariams 
smūgis, kad Vytauto neturėsim 
pareigose. Atrodo, bus didelė 
spraga likusi, bet kas ją užpil
dys?

Pirmininkas A. Karnius pra
nešė, kad keletas klubo narių 
yra sunegalavusių: Morta Tri-

taiso savo sparnus apie vasa
ros pabaigą skristi į sovietų ru
sų okupuotą Lietuvą. Kazimie
ras turi Lietuvoje daug savo gi
minių ir jis tikisi galėsiąs nu
skristi į Kauną. Laimingo jums 
pasisekimo'.

Nuo visos klubo valdybos ir 
visų narių visiems sergantiems 
linkime greit sustiprėti, o svei
katą atgavusioms patvarios svei
katos ir laikytis stiprybėje!

LA Klubas liepos 4 dieną per 
Amerikos Nepriklausomybės 
šventę turės puikų banketą.

Kviečiama publika iš visų kon
tinentų — iš Floridos ir iš ko 
toliausiai dalyvauti. Bus skanūs 
pietūs su programa ir šokiais 
prie geros muzikos.

Karščio nereikia bijotis, nes 
salė bus vėdinama. Banketas 
prasidės dvyliktą valandą pietų 
metu savoje salėje, 4880-46 Avė., 
North St. Petersburg.

Klubo sekretorė O.

ROCKFORD, ILL.
Mūsų skautų išvyka

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nerei
kia važinėti, iuos galite 
atsiųsti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and cJ^oan ^^Issocialion

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.

šeštadienio vakare 26 d. bir
želio įvyks Rockfordo skautų ir 
skaučių išvyka. Atvyks ir iš 
Chicagos sanbūris. Lietuvių klu
bo parke pateiks savo programą 
prie degančio laužo. Suvažiuos 
skautų tėvai ir Rockfordo pu
blika yra kviečiama atvykti, pa
matyti, pasigėrėti mūsų lietu
viukais, kaip skautų vadai, auk
lėja, įdeda savo energiją jau
nuoliams, už lietuvybę, tautą ir 
tėvynę.

Skautų vadas Vaclovas Plio- 
plys, skaučių vadovė p. Petrutis 
rockfordietė. Nors V. Plioplys 
gyvena Chicagoje, bet Rockfor
do skautų nepamiršta, dažnai at
vyksta į Lietuvių klubo patalpas 
ir turi susirinkimus, pamokas.

Mūsų lietuviukai skautai la
bai gerbia savo vadą ir laukia 
jo atvykstant.

Po programos vakare skautai 
sulįs į savos palapines, o tėvai 
ir svečiai išsiskirstys į namus, 
vadinasi vaikai vadų priežiūro
je miegos parke, o sekm. ryte 
anksti kelsis, gamins pusryčius 
ir tėvai atvyks kartu ant pus
ryčių. O vėliau pamaldos. Pa
prastai atvyksta kunigas, atlai
ko šv. mišias po ąžuolais, o kitą 
likusią dieną tai piknikas.

Publika yra kviečiama daly
vauti. žvalgas

"DROVERS
- -------  DARBO VALANDOS----------

nuo pirmad. iki penktad.
nuo 9:00 r. iki 3:00 p. p.;

ketvirtadienių vakarais 
nuo 5:00 p. p. iki 8:00 vak.

Įmokėjimai bet kuriuo
paros metu.

KO JUMS AR JŪSŲ ŠEIMAI BEREIKĖTŲ — 
namo, naujo automobilio, atostogų, pinigų kolegijai— 
yra tikras būdas visa tam gauti.
Tas būdas — taupyti Dr o vėrių banke. Reguliari 
taupymo programa padės Jums pasiekti geresnį 
gyvenimą ir atsikratyti skolų rūpesčiais.
Taupydami Droverių Banke Jūs džiaugsitės tvirtumu, 
patyrimu ir saugumu — be to, Jūs 
gausite gerų dividendų.
Malonūs Droverių tarnautojai mielai patarnaus 
Jums atidarant taupymo sąskaitą Droverių banke.

DroversNaflonalBank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000 

MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

DROVERS. ..DE PENDABLE FRIEND OF v o U R FAMILY
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Daktarai ir medicininė globa
New Yorke vyksta Amerikos daktarų draugijos kon

vencija, kurioje tiesiog desperatiškai bandoma surasti 
būdų, kaip sulaikyti nuo įgyvendinimo per paskutinius 
porą metų išgarsėjusios “Medicare” (medicininės globos). 
Dabar jau nebėra jokios abejonės, jog medicininės globos 
įstatymas, vienokioje ar kitokioje formoje, bus priimtas.

Kai dar prezidentas Kennedy pasiūlė priimti medi
cininės globos senesnio amžiaus žmonėms įstatymą, tai 
Amerikos daktarų draugijos vadovybė pakėlė didžiausią 
triukšmą. Ji ėmė skelbti, jog einama prie socialinės medi
cinos įvedimo ir norima daktarus paversti savo rūšies 
valstybės pareigūnais, suvaržant laisvos profesijos teises. 
Kongreso kuluaruose (“lobby”) draugija turėjo savo žmo
nes, kurie visokiais būdais stengėsi paveikti kongres- 
manus ir senatorius, kad pasisakytų prieš medicininės 
globos įstatymą.

Be to, draugijos pareigūnai naudojosi kiekviena 
proga, pasisakydami prieš siūlomą medicininės globos 
įstatymą. Propaganda buvo varoma per spaudą (net ap
mokamais skelbimais) ir televiziją. Apskaičiuojama, kad 
daktarų draugija kovai prieš minėtą įstatymą išleido net 
kelis milijonus dolerių!

Ir viskas nuėjo niekais. Prezidento Johnsono admi
nistracijos iš naujo paruoštas medikalinės globos įstaty
mas atstovų rūmų be didelių ginčų buvo priimtas. Už
kliuvo jis tik senato komitete, kur jis menamai taisomas. 
Netrukus jis bus senato svarstomas ir, be abejonės, 
priimtas.

Tokiu būdu Amerikos daktarų draugijai tenka dabar 
pasisakyti ne prieš medikalinės globos įvedimą, bet viso
kiomis priemonėmis kliudyti, kad medikalinės globos vyk
dymas būtų nesėkmingas.

Pirmomis konvencijos dienomis visa eilė daktarų 
kalbėjo ir smerkė medicininės globos įstatymą. Vienas 
po kito jie siūlė priimti rezoliucijas ir griežtai pasisakyti, 
jog daktarai yra nusistatę nekooperuoti ir tą įstatymą 
boikotuoti. Pagaliau buvo sudaryta komisija vienai bend
rai rezoliucijai paruošti. Tuo pačiu metu naujasis Ame
rikos daktarų draugijos prezidentas, dr. James Z. Appel, 
konvencijos dalyvius įspėjo, jog jie nusikals, jeigu ne
pildys priimto įstatymo. Panašų įspėjimą padarė ir dr. 
Annis, buvęs draugijos prezidentas, kuris griežčiausiai 
buvo nusistatęs prieš valdžios siūlomą medikalinę globą.

Būtų klaida manyti, jog visi į konvenciją suvažiavę 
daktarai pritaria draugijos vadovybės nusistatymui ry
šium su medikaline globa. Nemažas jų skaičius yra tos 
nuomonės, jog reikia su valdžia kooperuoti.
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pusei metų$7.00 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tačiau didžiausia staigmena buvo dr. Fishbeino pasi
sakymas. Prieš pat konvenciją dr. Fishbeinas savo reda
guojamame Medical News gana nepalankiai apibūdino 
Amerikos daktarų draugijos vadovybę, kuri eikvojo mil
žiniškas sumas pinigų kovai su “Medicare”, bet neįstengė 
sugalvoti nieko konkretaus, kokiu būdu būtų galima su
tvarkyti senesnio amžiaus žmonių gydymą.

Kadangi dr. Fishbein yra labai įtakingas (jis dvi
dešimt penkis metus redagavo Amerikos daktarų drau
gijos leidžiamą žurnalą), tai jo pasisakymas paveikė 
daugelį daktarų.

Nors galima tikėtis, jog konvencija priims visiškai 
nepalankią medikalinei globai rezoliuciją, tačiau ji ne
reikš vieningą daktarų pasisakymą. Nuomonių skirtumas 
pasireiškė pačioje konvencijoje, o vėliau tas skirtumas 
pasireikš dar labiau.

=A P ŽVALGĄ^
Vietname keičiasi karo reikalai

Prezidento patarėjas McGeor- 
ge Bundy labai lengvai galėjo 
sugriauti politinių mokslų pro
fesoriaus |Hans J. Morgenthau 
pozicijas, nes pastarasis mažai 
informuotas apie įvykius Viet
name. Profesorius patarė ieš
koti būdų “garbingai pasi
traukti”, kai komunistai visu 
frontu negarbingai traukiasi.

Komunistai neturi aviacijos. 
Pas juos nėra helikopterių. Jie 
gali būti giliai įsikasę ir pasi
slėpę, bet neilgai jie galės ten 
slapstytis. Jeigu ne aviacija, 
tai helikopteriai juos išskins. 
Apie kovos eigą Vietname pla
tesnių žinių duoda prancū
zams laikraštininkas Jean La- 
couture, kuris kelias savaites 
praleido šiaurės Vietname ir 
turėjo progos išsikalbėti su ko
munistais. Balandžio 19 d. 
“Nouvel Observateur” nume
ryje jis, be kitų dalykų, rašo:

“Naujai atvežti ginklai 
daugiau negu kas kitas pa
keitė visą Vietnamo karo 
pobūdį. Amerikos inžinieriai 
pagamino nešiojamą trum
pučių raudonų bangų prie
taisą, kurio pagalba galima 
patirti 200 pėdų atstumoje, 
kurioje vietoje yra žmogystė, 
nežiūrint kaip vykusiai jis 
būtų pasislėpęs. Jie (ameri
kiečiai) išrado dvi tonas sve
riantį šrapnelį, vadinamą 
"tinginiu šunimi", kuris lėtai 
leidžiasi ir 10 pėdų aukštu
moje sprogsta, šrapnelyje 
esančios įvairios aštrios šu
kės dideliame diametre 
sukapoja kiekvieną žmogų, 
sukeldamos labai skaudžias 
žaizdas. Jie turi pasigaminę 
lėtai krintančią bombą, va
dinamą gyvatės akį, kuri 
pati eina prie taikinio. Heli
kopterių papilvėse kabo po 

200 bombų, kurios gali su
naikinti viską, kas yra 2,000 
ketvirtainių jardų plote. Tie 
patys helikopteriai turi di
namitinę 450 svarų taikinio 
ieškančią bombą, kuri už
verčia geriausiai paruoštus 
urvus ir apkasus. Naujai ga
minamos napalmo bombos, 
palyginus jas su anksčiau 
vartotom, yra žymiai galin
gesnės, tarytum lygintum Hi- 
rošimoj išmestąją su pasku
tiniu metu gaminamom ato
minėm bombom. Pėstininkai 
turi lengvus automatiškus 
šautuvus, kurie taip varo 
kulką, kad jos paliestas žmo
gus automatiškai miršta. Su
žeistoje vietoje įvyksta spro
gimas, smarkiai sukrėstas 
žmogus sudraskomas į gaba
lus ..”
Patys komunistai leido gan

dus, kad 300,000 kariuomenė 
iš šiaurės pradės žygiuoti į pie
tus, jeigu Amerikos lakūnai 
drįs bombarduoti šiaurės Viet
namą. Amerikiečiai jau bom
barduoja šiaurės karo centrus, 
bet ta garsioji šiaurės armija 
nebedrįsta maršuoti į pietus. 
Atvirkščiai, pietuose buvusieji 
komunistai jau traukiasi į 
krašto vidų, nes susisiekimas 
kasdien darosi sunkesnis, jū
romis komunistų laivai jau ne
gali atvežti ginklų ir maisto.

šitokiai padėčiai esant, ar 
yra, prasmė kalbėti apie “gar
bingą pasitraukimą”? Jeigu 
būtų nutarta trauktis, tai būtų 
pats negarbingiausias žingsnis.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Panevėžio šešėliai
“Literatūros ir Meno” savait

raštyje (nr. 22) rašoma apie 
Panevėžio miesto šešėlius ir ži
burius. Nurodoma į visą eilę kul
tūros įstaigų mieste ir dejuoja
ma, kad publika neparodžiusi su
sidomėjimo sovietų pagamintais 
filmais “Hamletas” ir “Pirmi
ninkas”. Bloga esą ir tai, kad 
salės nepilnos, kai į Panevėžį su 
gastrolėmis atvyksta Vilniaus 
menininkai, pvz. filharmonijos 
kamerinis orkestras, pianistė A. 
Dvarionaitė, dain. V. Noreika ir 
kt. Jaunimas beveik nelanko' kla
sikinės muzikos koncertų.

Laikraštyje teigiama, kad Pa
nevėžys zesąs miestas, kuris ko
voja už aukštos kultūros mies
to vardą; Tačiau, kas gi pasiro
dė? Jis jau pelnęs negerą šlo
vę ir... chuliganais, girtuokliais. 
Keliamas klausimas: kur šių ne
gražių reiškinių šaknys? Kodėl 
>— toliau klausiama — “studen
tas, inžinierius, kvalifikuotas 
darbininkas neretai mieliau ei
na praleisti vakarą į kavinę, o ne 
į teatrą, kiną, koncertų salę?” 
Nurodomas ir vienos Panevėžio 
studentės pavyzdys — su ja be
sikalbant paaiškėję, kad ji ne
turinti supratimo nei apie lite
ratūros, nei muzikos, nei teatrų 
naujienas. Pagrindinis jos rū
pestis, pagal “Lit. ir Meną”, tai 
— kavinės, šokiai, madingos 
suknutės. Tokių — ne ji viena. 
Čia pat primenama, kad nese
niai Panevėžyje buvo teisiami 
statybininkai, grobstę statybi
nes medžiagas. Nusikaltėlių tar
pe — jauni žmonės, aukštųjų ir 
viduriniųjų specialiųjų mokyk
lų auklėtiniai. Vėl klausiama: 
kas juos atvedė į šį kelią? Esą, 
jie “gerai uždirbo,, vogė, už vog
tus pinigus statėsi namus, pir
kosi mašinas, klojo butuose ki
limus. Į teatrą jie eina tik dėl 
mados, į kiną — išsiblaškyti”. 
Kokia daroma išvada? Visur 
esąs kaltas... miesčioniškumas, 
jis — didelis, pavojingas kul
tūros priešas. Visiškai nekelia
ma tai, kodėl Lietuvos gyven
tojai bodisi sovietiniais filmais 
ar komunistiniais veikalais tea
tre. Tik šį kartą, išimtine proga, 
dėl tų miesčioniškumo “nusikal
timų” ar bylų teismuose nebu
vo kaltinta ta nelemtoji “buržu
azinė” praeitis ar vad. atgyve
nos. (E)

— Gegužės mėn. įvairiose 
Maskvos parodose parodyti Lie
tuvos dailininkų paveikslai. Dai
lės akademijoje buvo eksponuo
ta prof. A. Žmuidzinavičiaus pei
zažinė kompozicija “Regata 
Kauno mariose”. Dailininkų na
muose, akvarelių parodoje Lie
tuvą atstovavo L Budrys, P. 
Stauskas N. Alpertas, E. Urbo
navičius. Pagaliau, Manieže su

rengtoje parodoje :iTaitcos sar
gyboje” buvo eksponuoti K. Mor
kūno A. Garbausko ir S. Kazi
mieraičio vitražai, J. Mikėno 
skulptūra “Pirmosios kregždės”, 
paveikslai tapytojų — A. Savic
ko, V. Gečo, R. Kuncos, skulpto
rių — N. Gaigalaitės, O. Lipei- 
kaitės, B. Vyšniausko, grafikų 
— A. Steponavičiaus, S., Rozino, 
S. Krasausko, V. Kaminskaitės, 
V. Kalinausko ir kt. dailininkų 
darbai. (E)

Sovietinių tautų 
draugystės labui

Lietuvoje organizuojami vadi
nami “turistiniai draugystės 
traukiniai” — jais Lietuvos kol- 
chozininkai vežiojami po įvai
rias sovietinių respublikų istori
nes bei kultūrines vietas. Tai 
pasitarnauja vadinamai “sovie
tinių tautų draugystei” stiprin
ti. Pagal “Tiesą” (nr. 125), į 
tokias ekskursijas patenka ge
riausieji (pasižymėję gamybo
je, daugiau jos patiekę valsty
bei) žemdirbiai. Neseniai toks 
“geriausiųjų žemdirbių” trauki
nys su 340 asmenų lankėsi Ry
goje, Taline, Leningrade ir Mas
kvoje. Dabar 20 dienų kelio
nei ir vėl 340 žemdirbių buvo 
nuvežti iš Vilniaus į Lvovą, 
Chersoną, Kišiniovą, Odesą, Sim
feropolį, Jaltą, Sevastopolį, Ki
jevą ir Maskvą. Rugsėjo pabai
goje organizuojamas paskutinis 
šiais metais traukinys, vadina
mas “Lietuvos žemės ūkio pir
mūnu”.

Kolchozininkai lankysis Kije
ve, Mineraliniuose vandenyse, 
Derbente, Baku, Jerevanyje, 
Tbilisyje, Batumyje, Suchumy
je, Gudaute ir Adleryje. (E)

Kaip jaučiasi 8 colius 

sutrumpinta mergaitė?
Hyde mieste, Anglijoje, gyve

no 19 metų amžiaus, 6 pėdų ir 
7 colių didumo graži brunetė 
mergaitė Anne Rowston, kuri 
dėl savo' didumo negalėjo rasti 
sau poros ir bijojosi pasilikti 
senmerge. Sykį ji nuvyko į li
goninę pasiteirauti dėl savo ko
joms tinkamų batų ir ten jai bu
vo patarta verčiau pačiai susi
trumpinti. Ji su mielu noru su
tiko ir po 4 operacijų šiomis die
nomis Anne apleido ligoninę 5 
pėdų ir 11 colių didumo, tai yra 
visais 8 coliais trumpesnė. Dak
tarai jai nuėmė po 4 colius kau
lų viršum kelių ir po pusketvirto 
colio žemiau kelių. Dar ji turės 
pavaikščioti ant kriukių porą 
mėnesių, bet jau susirašinėja 
su bernais ir vieną 6 pėdų ir 5 
colių londonietį turi pasirinku
sį.

“Kai atsikėliau iš lovos, pati 
nustebau, kad visi daiktai buvo,

Milijonierius Bernard Baruch mėgda
vo ilgas valandas sėdėti parkuose ir 
kalbėtis su žmonėmis. Kiekvieną rytą 
jis užeidavo į savo ofisą, pasiinformuo- 
davo iš specialiai samdomų ekono
mistų apie finansų reikalus Ameriko
je ir New Yorke, o vėliau eidavo pasi

vaikščioti.

daug didesni negu buvę”, ji pa
sakė. “Stalai ir kėdės atrodė 
daug aukštesni ir reikėjo pri
siversti, kol perpratau, kad ne 
daiktai padidėjo, o aš pati pama
žėjau”.

Daley pravedė 
kredito reformą

Illinoj aus atstovų butas (sei
mas) penktadienį priėmė pen
kis bilius, kuriuos ypač reko
mendavo Chicagos miesto me
ras Daley. Visi tie biliai tvarko 
pinigų skolinimo ir nuošimčių 
už paskolas reikalus. Tų bilių, 
virtusių įstatymais, tikslas yra 
apsaugoti pirkėjus - vartotojus 
nuo nesąžiningų kreditorių.

Pirmuoju biliu nustatoma 
bendrai, kad daugumai pro
duktų nuošimčiai už kreditą 
negali būti imami daugiau kaip 
12% metams.

Nuošimčiai (interesai) už $50 
vertės pirkinio kreditą negali 
būti daugiau kai $12; už $25 
kreditą nedaugiau kai $7.50; už 
mažiau kaip $25 kerditą — ne
daugiau kai $5.

Kreditas perkant naują auto
mobilį daugiausiai 8 nuošim
čiai metams; perkant demonst- 
ratorių 11% ir perkant dau
giau kaip 2 metų senumo var
totą automobilį — 14%.

Be to, vienas bilius pakelia 
savaitines pajamas iš $45 iki 
$65 kaip pagrindinį uždarbį, 
iki kurio negalima skolininko 
apdėti kredito išpirkimais.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

JUOZAS KAPAČINSKAS '

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Alfonsas tyliai užgeso, baigė savo žemės kelionę, 

amžiams nutraukdamas ryšius su savo artimaisiais, su 
žemiškais vargais ir rūpesčiais. Išsiskyrė iš mūsų tarpo, 
vien tik liūdesį mums palikdamas. Mūsų tarpe liko 
didelė dvasinė tuštuma. Sakoma, kad nežinomi ir ne
suprantami mums Galybių Viešpaties planai... Todėl 
nežinome ir nesuprantame, kodėl Jis mūsų mielam 
Alfonsui uždėjo tokį sunkų žemiškos kančios kryžių, 
kurį jis kantriai išnešė per visą karo audrą iki pasku
tinio atodūsio. Taip, brangus ir mielas Alfonsai, iške
liavai į amžinybę, iš kur jau nebegrįžtama.

Mirus Alfonsui, susidarė laidojimo rūpesčiai. Ta
čiau, kaip vėliau pasirodė, šitas reikalas labai lengvai 
susitvarkė. Pasirodo, laidojimo tvarkymu rūpinasi 
miesto valdyba. Jos žinioje yra išlaikomi tam tikslui 
skirti žmonės, pora arklių ir specialus vežimas karstui 
vežti su keturiais palydovais, kurie dėvi tam tikras 
uniformas, juodus plačius apsiaustus ir juodus aukš
tus cilinderius. Iš ligoninės Alfonso palaikus perkėlė 
į kapinėse esančią koplyčią. Už tą patarnavimą ir vietą 
kapinėse mums nieko nereikėjo mokėti.

Mums beliko pasirūpinti tik bažnytinėmis apeigo
mis. Šiuo reikalu pasitarėme su vietos klebonu, kuris 
maloniai sutiko atlikti laidotuvių apeigas. Gražiai tal
kino šioms laidotuvėms latviai, kurie parodė pasi
gėrėtiną humaniškumą, tuo palikdami mums gražius 
prisiminimus apie save ir savo kraštą.

Birželio ketvirtos dienos rytą bažnyčioje buvo lai
komos mišios už velionies Alfonso sielą. Po pamaldų 
pasitarėme dėl laidotuvių tvarkos. Antrą vajandą po 
pietų susirinkome visi kapinėse į koplyčią ir, daly

vaujant vietos kunigui ir dideliam būriui latvių bei 
kitų tautybių žmonėms, palaidojome.

Vokiečių kunigas pasakė turiningą pamokslą vo
kiškai, keletą kartų pagarbiai paminėdamas Lietuvą 
ir Alfonsą. Mūsų nuotaikai labai tiko prasmingi jo 
sakiniai: ši svetima žemė tepriglaus tave, kaip motina, 
kaip gimtoji tėvynės žemė, kurią apleidai prieš savo 
valią...

Po to latvių atstovas pasakė keletą atsisveikinimo 
žodžių: “Tegul bus man leista tarti tau atsisveikinimo 
žodį čia esančių latvių vardu ir pareikšti šią skausmo 
valandą užuojautą tavo artimiesiems. Šiandien sto
vime štai prie tavo karsto, ir mintys neramios kai- 
džioja šio kuklaus žemės keleivio keliu. Grumiesi per 
gyvenimo audras, kad pasiektum ramybės uostą. Jis 
pasiekė jį po sunkios kovos amžinybėje. Ilsėkis am
žinos tylos karalijoj, kuri tave priglaudė po audringų 
Tavo gyvenimo kelionių. Dieve, leisk jam ilsėtis ra
mybėje.”

Alfonso laidotuvėse labai gražiai bei iškilmingai 
pasirodė latviai: į kapines susirinko beveik visi mies
telyje esą latviai — su vainikais, su tautine latvių vė
liava. Iš šalies žiūrint, susidarė įspūdis, kad laidoja
mas ne lietuvis, o latvis. Todėl mūsų visa šeima bro
liams latviams už tokį nuoširdų, draugišką, brolišką 
liūdesio valandoje patarnavimą buvo labai dėkinga. 
Ir dabar, po daugelio metų, šiuose savo atsiminimų 
užrašuose aš visos šeimos vardu dar kartą kaimynams 
latviams reiškiu nuoširdžią padėką.

Alfonsas gimė 1912 m. sausio 14 dieną; mirė 1945 
m. birželio 1 dieną. Palaidotas Treuchtlingęno kapi
nėse, Bavarijoje, Vokietijoje.

Kitą dieną, birželio penktą, vietos kunigas už ve
lionio sielą atlaikė bažnyčioje šv. mišias, kuriose, be 
mūsų šeimos, dalyvavo ir keletas lietuvių iš artimes
nių apylinkių.

Alfonso Kapačinsko antkapis Treuchtlingeno kapinėse, Vo
kietijoje. Mirė 1945 m. birželio 1 d. Gimęs 1912 m. sausio 

14 d. Ilsėkis ramybėje.

Po laidotuvių nutarėme, kad reikia pastatyti pa
minklą ant velionio kapo. Birželio aštuntą išvažiavau 
dviračiu į Mohrenheimą, kuriame buvo paminklų 
dirbtuvė. Savininkas nusiskundė, kad neveikia jo dirb
tuvėse vandens siurblys. Apižūrėjęs siurblį, kurį varė 
elektrinis motoras, dirbtuvės savininkui prižadėjau 
sekančią dieną patikrinti ir, jeigu bus galima, pa
taisyti.

Kitą dieną atvažiavęs patikrinau to siurblio įren
gimus. Radau, kad elektros motoras netvarkoje; pa
dirbėjęs keletą valandų, pataisiau motorą, ir vandens 
siurblys vėl veikė kaip anksčiau. Dirbtuvės savininkas 
buvo labai patenkintas ir už šį mano patarnavimą 

pažadėjo padaryti ir pastatyti ant brolio Alfonso kapo 
paminklą.

Poro poros savaičių iš tikrųjų dirbtuvės savinin
kas, kaip buvo žadėjęs, savo pažadą ištesėjo ir pastatė 
gražų akmeninį paminklą. Mes visi buvome patenkinti, 
kad greitai ir sąžiningai atliko darbą.

JONINIŲ ŠVENTĖ — LAUŽAS
Sunku būtų tiksliai pasakyti, kada buvo pradėtos 

Joninių apeigos Lietuvoje ir Latvijoje. Tenka tik pa
žymėti, kad Joninės Latvijoje buvo iškilmingai šven
čiamos ir laikomos tradicine latvių tautos švente. To
dėl ir čia, gerbdami ir brangindami iš prosenelių pavel
dėtas tradicijas, vietos latviai, kurių apylinkėje buvo 
nemažas būrys, suruošė Joninių šventę — laužą, į kurį 
pakvietė ir mus.

Birželio dvidešimt trečią dieną vakare sesuo, bro
lis ir aš išėjom pas kaimynus latvius švęsti Joninių 
nakties. Devintą valandą vakare susirinkom užmies
tyje ant aukštoko kalno. Pačioje kalno viršūnėje buvo 
pastatyta vasaros pasilinksminimams ruošti salė ir ki
tokie įrengimai. Latviai atsinešė prisipynę vainikų; 
dalis jų buvo pasipuošę pritaikytais šiai šventei rūbais. 
Apie dvyliktą valandą sukūrė laužą ir pradėjo šokti 
Joninių žaidimus aplink liepsnojantį laužą, dainuo
dami tautines dainas. Linksniai sukosi jaunųjų poros; 
retkarčiais besisukančios poros peršokdavo per lieps
nojantį laužą. Visa tai atrodė gražu, žaisminga ir 
artima tautos charakteriui, miela ir mūsų širdžiai. 
Nors ir svetima žemė ir aplinka, bet paįvairino kas
dieninę buitį ir bent trumpam laikui nukėlė į tuos 
kraštus, iš-kurių esame kilę, kur gyvenę ir kur pri
klausėm savo papročiais ir turtingom savo praeities 
tradicijom.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Susiriiutm.^ .. ....... , ....
PRANEŠIMAI

— Biržė n u Klubo išvažiavimas — 
piknikas įvyksta 1965 m. birželio mėn. 
27 dieną (Sekmadienį) Willow Springs, 
šalia Spaičio daržo prieš Archer Avė. 
(toje pačioje vietoje kur ir pernai 
buvo). Kviečiame dalyvauti pasikvie
tus pažįstamus ir draugus. Maistu pa
tartina apsirūpinti iš namų pagal sa
vo skonį,

Biržėny Klubo Valdyba

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

— Žagariečiu Klubo piknikas įvyks 
sekmadienį, birželio 27 dieną, Liepos 
sode, 8236 Kean Avenue, 12 vai. po
piet. Šeimininkės pagamins skanių 
valgių, prie baro bus visokių gėrimų, 
šokiams gros smagus orkestras. Kvie
čiame visus narius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti su ža- 
gariečiais. A. Šankus

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Liet. Žagarės Klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyks birželio 27 d. tuoj 
po pietų Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite laiku at
vykti, nes užbaigę susirinkimą važiuo
sime į žagariečių klubo pikniką Lie
pos darže.

J. Keturakis, rašt.

Ofiso telaf.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIŠKASIS “GINTARAS”
Michigan pakraščių kopose 

vėl pradeda vasarojimo sezoną. 
Vasarotojai priimami su maistu 
ar be, su šeimomis ar pavieniui. 
Dėl rezervacijų prašome skam
binti 616 —i— 469-3298, arba ra
šyti P., O. Box 74, Union Pier, 
Michigan. (Pr).

— Kun. Ben. Sugintas pa
siuntė per Balfą už liepos mė
nesį $1,180, būtent: Vasario 16 
gimnazijai iš 45 būrelių $900; 
Saleziečių gimnazijai iš 13 bū
relių $260, ir Punsko lietuvių 
gimnazijai iš 1 būrelio $20.

— Vaclovo Biržiškos “Alek- 
sandryno” išėjo trečias ir pas
kutinis tomas, kuris apima 119 
lietuvių rašytojų ir autorių — 
nuo Simano Daukanto ligi auš
rininko Lipšto. “Aleksandry- 
nas” yra pirmas didžiausias ir 
reikšmingiausias lietuvių kul
tūros istorijos veikalas, ligi šiol 
išleistas Amerikoje. I jo tomas 
išėjo 1960, II — 1963. šio kapi
talinio veikalo leidimą finan
savo Kultūros Fondas pagal su
tartį su Lituanistikos Institutu.

— Karolis Avižienis, LB Či
kagos Apygardos valdybos na
rys kultūros reikalams, vado-

Savo laiku amerikiečiai pėsti eidavo iš vieno miesto į kitą, bet šian
dien beveik visi važiuoja automobiliais arba dviračiais. Pėsčių pa
kelėse nesimato. Jeigu kas ir norėtų eiti, tai pėstiems nėra taku. 

Vieškeliais eiti būtų pavojinga.

DON’T 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket. Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free. 

KEEP AMERICA BEAUTIFUL 
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

GELININKAS
J (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS v«i.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

—- - - - - - - SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - -

NAUJIENAS
8——IR TEMYK SKILTO—- - - - -

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tokiai per

______HAUlfeMAS 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 74000 
Rozid. telef.; GArdon 3-727S

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR.V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vat vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

■< Šileikis, o. p.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

IirTg SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
TeL: YArds 7-1825

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
.Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

r

YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 84195

ATOSTOGOSE

vauja vėžių baliaus paruošia
miesiems darbams. Vėžių ba
lius įvyks liepos 3 d. 7 vai. p.p. 
Union Pier Community Hall.

— Praeitą trečiadienį ir ket- 
viradieni Jonas Didžgalvis kar
tu su savo senais ir naujais 
pažįstamais gražiai paminėjo 
savo vardadienį. Trečiadienį 
atėjo vienos organizacijos na
riai ir varduvininką pasveiki
no, o vėliau atėjo kiti. Visi 
džiaugiasi, kad Didžgalvis ge
rai atsigavo po operacijos ir 
gali veikti įvairiose organiza
cijose. Geroji jo žmonelė Rožė 
pagamino nepaprastai skanaus 
maisto, ir gražiai pavaišino 
Jono pasveikinti atėjusius.

SOPHIE BARČU?
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lletuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
*—...... f

Visiems \lietuviukams 
prasmingas džiaugsmas
Vaikų prasmingas užsiėmi

mas — Lietuvių Vaikams Ket
virtas Alvudo rengiamas Fes
tivalis įvyks šį sekmadienį, bir
želio 27 d., nuo ryto iki vakaro 
Marquette Parke, prie van
dens, prieš Šv. Kryžiaus ligo
ninę. Lietuviški užkandžiai — 
grybai, cepelinai, pyragai; gai
va su vaisių sultimis — viskas 
be rūkalų ir svaigalų, nuo 10 
vai. ryto. Vaikų speciali pro
grama nuo 2 vai. p.p. Įvairūs 
prasmingi vaikams užsiėmi
mai nuo pat ryto — per visą 
dieną. Vakare — visiems kul
tūriniai spalvoti filmai: pra
džioj skirti vaikams, vėliau — 
suaugusiems. Meninis apipavi
dalinimas — Akt. Alfas Brinką. 
Pirmoji Pagelba.

Programoje: Lipdyba. Kar- 
pyba. Statyba. Laimės pieve
lė — simbolinės visiems vai
kams dovanėlės, žaidimai. Bė
gimai. Komiškas sportas. Kiek
vieno vaiko kūrybinis pasiro-' 
dymas prie mikrofono. Higie
niška vaikams užkanda. Puoš
ni vaikų eisena. Vadovai: Akt. 
Alfas Brinką, mokytojai: Sta
sė Petersonienė, Magdalena 
Šulaitienė, Konstancija Čepie
nė, Kazimieras Toliūnas, Zu
zana Juškevičienė, Anelė Kir
vaity tė, stud. Leonas šulaitis, 
inž. Vytautas Andriulis, inž. 
Juozas Slabokas, Stakėnų ir 
Bosų šeimos, Stasys Terminas.

Visi suaugusieji neatsisa
kykime pasidžiaugti tikru 
džiaugsmu vaikams kultū
ringoje aplinkoje prasmingai 
užsiimant. Mieli tėveliai, su
teikime vaikams pavyzdį, kaip 
galima be svaigalų ir be rū
kalų prasmingai užsiimti — 
kitaip jie gali nusiteikti ne
prasmingiems veiksmams.

Visi kviečiami. Visų laukia 
ketvirtą metinį visiems lietuvių

SUŽEISTA
TEOFILĖ TENTERIENĖ

Praeitą šeštadienio popietį, 
kai didokas būrys giminių ir 

Į senų pažįstamų lydėjo į kapus 
Joną Daučiūną, prie Archer ir 
Central gatvių sunkiai buvo 
sužeista Teofilė Tenterienė, 
gyv. 921 W. 35th St.

Nukentėjo ir daugiau žmo
nių. Visi keturi keleiviai — su
žeistosios vyras Petras Tente- 
ris ir abu Domikai, — buvo nu
vežti į von Solberg Memorial 
Hospital, 6500 S. Pulaski, jiems 
buvo suteikta pirmoji pagalba 
ir leista važiuoti namo, bet 
Tenterienė palikta ligoninėje.

Tenteriai laidojo gerą savo 
pažįstamą Joną Daučiūną, gy
venusį 3300 S. Union Avenue. 
Kartu su visa karavana jie va
žiavo į kapines. Mašinų eilė 
buvo ilga. Tenterių mašina bu
vo bene penkioliktoji. Važiuo
jant jiems Archer gatve, grei
tai važiavusi jauno vyruko vai
ruojama ir kitų jaunuolių pil
na mašina taip trenkė į Tente- 
rio automobilių, kad jis atsi
suko tiesiai į šiaurę. Mašina 
apdaužyta ir sulankstyta, o vi
si keleiviai gerokai sukrėsti. 
Visi paskubomis buvo nuvežti 
į ligoninę. Kili buvo išleisti, 
bet gerokai sutrenktą Teofilės 
Tenterienės galvą dar ir šian
dien gydo specialistai.

Tenteriai yra visuomenės 
veikėjai, priklauso visai eilei 
lietuviškų organizacijų. Pats 
Tenteris yra Lithuanian Natio
nal Democratic Club valdybos 
narys, o Tenterienė priklauso 
prie Moterų Piliečių Lygos. 
Visi pažįstami pageidauja, kad 
ji greičiau atsigautų ir visai 
pasveiktų. Taip pat nori, kad 
miesto vadovybė imtųsi prie
monių greitai važiuojantiems 
vaikėzams suvaldyti.

Kaimynas

Gubernatorius pasirašė 
oro teršimo įstatymų

Praeitą trečiadienį Illinojaus 
gubernatorius pasirašė legisla
tures priimtą bilių oro terši
mui kontroliuoti. Visai tokį bi
lių tuo pačiu metu pasirašė ir 
Indianos gubernatorius. Pagal 
šį bilių abidvi valstybės galės 
bendrai veikti, siekiant paša
linti šiose kaimyninėse valsty
bėse oro teršimą, kas ypač žy
mu pietinės Chicagos - Gary 
srityje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Visi važiuojam 
Į Rockfordą!

Šį kartą mes važiuojam į 
Rockfordą. Iki šiol daug kar
tų rockfordiečiai pas mus į 
piknikus važiavo. Turim atsi
lyginti.

Liepos Ketvirtoji jau už ge
ros savaitės, tad laikas pra
dėti ruoštis. Rockfordo lietu
viai Liepos Ketvirtąją savo 
gražiajame parke ruošia Nau
jienų Dieną, tai yra šaunų pik
niką, kur nuvažiavę nesigailės, 
o visas pikniko pelnas eis Nau
jienų Mašinų Fondui.

Kas Naujienas skaito, žino, 
kokie šaunūs tautiečiai yra 
mūsų broliai - sesės Rockfor
diečiai, tad pas juos nuvykti 
ir su jais pasisvečiuoti bus vie
nas malonumas. Įdomu ir tai, 
kad Rockfordo lietuviai turi 
net nuosavą piknikams, šven
tėms, dainų dienoms ir kito
kiems masiniams parengimams 
po atviru dangumi savo di
džiulį, 80 akrų parką!

Autobusai į Rockfordą lie
pos 4 rytą išeis nuo Naujienų 
ofiso, 1739 S.-Halsted St. Lai
kas pranešamas garsinimuose.

J. P.

Tikras anekdotas
Parade gegužės 30 d. nr. rašo 

apie vieną, turtingiausių, bet tuo 
pačiu metu didžiausių skaugių, 
Olandijos karalienę Julijaną. Ji 
dėvi labai paprastais drabužiais, 
dažniausiai net suglamžytais, ne
lygintais, ir pati atrodo gana ap
sileidusi. Negeriau ji elgiasi ir 
svečiuose ar atostogose.

Sykį Kitzbuhel rezorte, Aus
trijoje, ji apsistojo Grand vieš
butyje ir priėjusi prie porterio, 
paprašė, kad jai paskolintų 20 
šilingų (apie 25 centus), pasitei
sindama rankinuką palikusi sa
vo kambaryje ir nebenorinti dėl 
tokios mažos sumos grįžti.

Porteris labai akylai karalienę 
apžiūrėjęs, lėtai atsakė: “Ap
gailestauju, madam, aš tamstai 
niėko negaliu skolinti. Pirmu
čiausia, mane domina, kaip ir 
kas tamstą į šį viešutį įleido ?”

Karalienė Olandijoje skaito
ma bilijoniere.

vaikams (festivalį rengiantis 
Alvudas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Inž. Gyčiui Krikščiūnui, jo žmonai ir 
giminėms reiškiame gilią užuojautą

A. A.
ONAI KRIKŠČIŪNIENEI

mirus.

A.L.I.A.S. Čikagos Skyrius

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

j K Telef.: GRovehill 6-2345-6
* W ** 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnball 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE automobiliams pastatyti
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Leonardas J. Šimutis 
gavo bakalauro 

laipsni

iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Ponios Daukiis laiškas

Leonardas J. Šimutis birže
lio 19 dieną Illinois Universi
tete gavo pakalamo laipsnį ir 
tęs toliau studijas Minnesotos 
Universitete, siekdamas dakta
rato laipsnio. Jaunasis Leonar
das darbuosis kaip mokytojas 
asistentas tame universitete.

Jaunasis Šimutis baigė Šv. 
Ritos parapijos mokyklą Chi- 
cagoje. Ketvertą metų mokėsi 
Marianapolio aukštesniojoj mo
kykloj, Thompson, Conn., pa
sinaudodamas visų keturių 
metų stipendija. Šioj mokykloj 
jis sportavo ir buvo mokyklos 
laikraščio “Golden Knight” re
daktorius. 1961 metais šimutis 
redagavo mokyklos metraštį. 
Priklausė moksleivių ateitinin-'1 
kų grupei. Baigęs Marianapo
lio aukštesniąją mokyklą, jis 
įstojo į Illinojaus Universitetą, 
kuriame po keturių metų gavo 
bakalaureatą.

Jaunasis Leonardas yra sū
nus Dr. Leonardo šimučio. Jo 
motina Zita Šimutienė yra bai
gusi De Paul Universitetą ir 
jau visą eilę metų vargonin- 
kauja Šv. Ritos bažnyčioje. Po
nai šimučiai turi dar tris vai
kučius, kurie studijuoja ryti
nėse valstybėse. Nora G-nė

Chicago Sun-Times ketvirta
dienio ryto laidoj yra Mrs. Fe
lix Daukus laiškas, pavadintas 
“Lithuanian Feelings”, kuria
me ši puiki amerikietė, čia gi
musi lietuvaitė, lietuviškos ra
dijo valandėlės vedėja, rašo: 
“Mano vyras ir aš norim iš
reikšti mūsų padėką Sun - Ti
mes už jūsų birželio 16 dienos 
editorialą "Lietuviai gyvena 
viltimi" (Lithuanian Live in 
Hope). Jūs išreiškėte lietuvių 
tautos jausmus taip tiksliai, lyg 
kad tas editorialas būtų buvęs 
vieno iš mūsų rašytas.”

Ispanus informuos 
apie Lietuvą 1

WOPA radijo stotis, siun
čianti žinias 1190 kilociklais, 
šeštadienį, birželio 26 d., 5:30 
vai. rytą visą pusvalandį infor
muos ispaniškai klausančius 
apie įvykius Lietuvoje. Ispa
nams bus perduotos svarbes
nės Armonienės knygos “Pa
lik ašaras Maskvoje” vietos.

Ar CT A susilauks

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

S-T-R-E-T-C-H

INSURANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

senato pagalbos?
Pirmą kartą per metų 

respublikonų senatorių t 
Springfielde pasireiškė prare
gėjimo ženklų. Illinojaus se
nato paskirstymų (apropriaci- 
jų) komisija 13 balsų prieš 5 
nubalsavo “praleisti” bilių, ku
riuo prašoma Chicagos tran
zito administracijai (CTA) 
skirti $7,200,000 valdžios lėšų 
primokėjimui už moksleivių 
autobusais ir traukinėliais ve
žiojimą už pusę kainos. Nau
jiena yra ta, kad komisijoje 
net 5 respublikonai balsavo už 
biliaus praleidimą.

Karšta kova įvyko trečiadie
nio rytą respublikonų senato
rių “kaukuse”, kur grupė se
natorių norėjo priversti, kad 
visi jų partijos senatoriai pri
valomai balsuotų prieš biliaus 
praleidimą ir už biliaus “už
mušimą”. Senato daugumos 
vadas, sen. Russel Arrington iš 
Evanstono turėjęs daug vargo 
padėti, kol pavykę prieš Chica
gos miesto interesus kurstan
čius senatorius atgrasinti nuo 
tolimesnio kenkimo.

i eilę 
tarpe

Stankute išgelbėjo 
du broliu ir sesutę

Tornadai vis dažniau pradė
jo lankytis Chicagos priemies
čiuose, o kartkartėmis pereina 
ir išilgai ar skersai miesto. Ne
tikėtas ir staigus tornadų vizi
tas įvyko ir praeitą trečiadie
nio pavakarę.

Tik dar keli dideli lietaus 
lašai nukrito, kai septynerių 
metų amžiaus Nancy Stankus, 
gyv. 339 Westmere Ave., Villa 
Parke, pastvėrusi kieme žai- 
džiusius du broliukus ir sesutę 
skubiausiai nusivedė vidun, ir 
vos spėjo duris užtrenkti, kai 
čia pat buvęs tornadas pačiupo; 
kieme stovėjusią daržo įran
kiams susidėti pastogę ir jos 
medines bei metalines dalis iš
taškė ir nunešė į gretimus kie
mus, o kai kuriuos sumetė į 
elektros vielas viršuje.

“Aš tikrai didžiuojuosi savo 
Nancy”, džiaugėsi motina, Mrs. 
Roberta Stankus, 35. “Jos su- 
mizglumas išgelbėjo vaikus ir, 
gal būt, ją pačią”. Įrankiams 
pastogę ji pati su vyru Ray- 
mondu buvo ką tik vakarykš
čiai pastačiusi. Dabar gaus sta
tyti iš naujo. Ta pati tornado 
“kelnė” suardė kito žmogaus 
stogą 3N 345 N. Broadway.

Kiti tornado siurbliai buvo 
pastebėti arti Blumingdale, vė
liau prie Hinsdale ir net prie 
Midway aerodromo pačiame 
Chicagos mieste.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

REGISTERED 
NURSES

NEEDED
Full Time And Part Time. 
Evening And Night Shift. 
Excellent Personnel Policies 

And Good Benefits.
Contact Personnel Department.

EDWARD HOSPITAL
NAPERVILLE, ILLINOIS

Tel. 355-0450

MEDICAL TECHNOLOGIST 
REGISTERED

A.S.C.P., or eligible for staff position 
in chemical laboratory of newly ex
panded hospital. Available on day, 
eve or night shifts. Good opportunity 
for professional development. Pleasant 

working conditions;
Liberal employee benefits.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. Thomas St.

ES 8-7100 
PERSONNEL DEPT.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Siuntiniai priimami nepadidintu 

tarifu iki liepos 2 d.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Ta pati komisija 11 balsų 
prieš 8 priėmė valst. sekreto
riaus Paul Powell bilių, kuriuo 
reikalaujama, kad parduodant 
naujam savininkui padėvėtus 
automobilius (second hand) 
pardavėjas pristatytų “safety 
sticker”. Automobilių preky
bos sąjungos atstovas pasisakė 
prieš tokį bilių, aiškindamas, 
kad negalima automobilių par
davėjus apsunkinti naujais le
galiais prasimanymais.

Illinoj aus senatą valdo res
publikonų dauguma ir kadangi 
Chicagos miesto administraci
ja nėra jų partijos rankose, jie 
sąmoningai miestui daro ap
sunkinimus.

Atsargiai su aspirinu I
Tas kasdieninis šeimų drau

gas, balta - nekalta tabletėlė, 
milijonų žmonių kasdien var
tojama kaip nuo visako gy
duolė, bent trims žmonių nuo- 
šimčiams galįs būti kenksmin
gas ir sveikatai pavojingas. 
Tai pranešė du Illinoj aus Uni
versiteto daktarai savo raporte 
AMA konvencijai New Yorke. 
Kol kas neturėdami kitokio 
pavadinimo, daktarai tą aspi
rino “sindromą” pavadina pa
prastai “aspirino liga”, o ta 
liga pasireiškianti: dideliu no
sies varvėjimu ir nosies memb
ranų nenormaliu padidėjimu, 
per tai nosies takų užblokavi- 
mu. Kitas rimtas aspirino ligos 
reiškinys esąs bronchų astma, 
kuri gali pasireikšti staiga ir 
labai rimtai. Kiti simptomai 
esą: regėjimo susilpnėjimas, 
seiliavimas, prakaitavimas, šir
dies pykinimas, vidurių palei
dimas (diarrhea), krūtinės su
veržimas, vidurių konvulsijos, 
raumenų mėšlungis, koma (ap
stingimas) ir kvėpavimo depre
sija.

Aspirinas vis dar tebėra di
delė medicinos paslaptis, nors 
vartojama per daugelį metų vi
sokiems negalavimams nuo 
galvos skaudėjimo iki karštli
gės. Mokslininkai mato, kad 
aspirinas daug padeda, bet dar 
nežino, kaip jis tai padaro.

CLEANING WOMAN 
to assist with general cleaning of 

convent and private school. 
5 days a week. 

7 or 8 hours daily. 
Speak English, have references.

6200 NORTH 
Call AM 2-4446

COOK, HOUSEKEEPER 
FOR CATHOLIC RECTORY. 

Good salary and living quaters. 
Speak English. Have references.

Write Box No. 115 
NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST.
Chicago, Ill. 60608

LADIES
Wanted for clean, light work 
in Housekeeping Dept. Day 
shift. 40-hr. week. Liberal em

ployee benefits. 
Apply Personnel Dept.

ST. ANNE’S HOSPITAL 
4950 W. Thomas St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲlr Darbininkių

REIKALINGA PORA
dviejų suaugusių šeimai pietų vakarų 
Chicagos priemiestyje. Vyrui teks 
dirbti jarde, vairuoti mašinas ir pa
tarnauti. Moteriškei teks virti ir at
likti lengvą namų darbą. Nereikės 
skalbti. Gyvens moderniame fumi- 
šuotame bute. Geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.
Susižinokite telefonu su

Miss NICOLET

Tel. 815 — 726-4211

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, ID. — Tek WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

Siunčia siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus. Didelis pasi
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo

mis kainomis.
Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 

1965 m. birželio 23 dienos.

Prasiskolinęs vagis
Kriminal. teismo teisėjas Na

poli sąlyginiai nuteisė 3 me
tams Thorny 'Waicosky, 23, 
dviejų vaikų tėvą, gyv. prie
miestyje Summit.

Reiškia, Waicosky neturės 
sėdėti kalėjime, jei per tuos 3 
metus naujai nenusikals. Wai
cosky praeito vasario 26 d. api
plėšė Imperial Credit, o kovo 
29 d. General Finance ir Bene
ficial Loan, viso “pelnydamas” 
370 dolerių.

Waicosky teisinosi vogęs, no
rėdamas išmokėti savo $7,000 
skolą. Teisėjas priteisė vogtąją 
“skolą” išmokėti kas mėnesį 
po $25.

Plėšikams nepavyko 
apiplėšti Kvetinsko

Gera turėti budrius kaimy
nus. Kaimynų budrumo dėka, 
trims plėšikams ne tik nepa
vyko apiplėšti Bruno Kvetins
ko namų prie 1121 Phelps St., 
Arlington Heights, bet ir patys 
plėšikai buvo suimti.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI 
naujienas

Pastebėję, kad du jauni ne
pažįstami vyriokai laužiasi į 
Kvetinsko namų garažą, kai
mynai 'paskambino policijai, 
kuriai atvažiuojant plėšikai 
bandė savo automobilium pa
bėgti, bet dviem tebebėgant 
prie automobilio, kuriame tre
čias sėdėjo prie vairo, policija 
buvo greitesnė ir visus sučiupo.

Plėšikai yra Leonard Lafiu- 
re, 25 metų, iš Norwood Par
ko; John Ranieri, 20 metų, iš 
Maywood, ir Kenneth Calvi, 18 
metų, iš Melrose Parko. Lafiu- 
re, pasirodo, yra giminaitis 
stambaus gemblerių boso Roc
co Potenzos.

EXPERIENCED
SHEAR OPERATORS 

Must do own set up and have 
some knowledge of blue prints.

Phone — J. VIANT. 
CA 5-7329

MAINTENANCE MAN. Must be ca
pable of performing duties of main
tenance man, millwright and also some 
duties of watchman. Excellent Co. 

benefits and good working cond. 
KENSINGTON STEEL 

Div. of Poor & Co. 
505 E. KENSINGTON 

En equal opportunity employer.

REIKALINGI PAGELBININKAI 
Plieno plokštelių gaminimo dirbtuvė. 

Daug algos pakėlimų. 
Daug įvairiu priedu. 

OAKLEY 
STEEL PRODUCTS CO. 
650 So. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

MACHINERY 
MAINTENANCE MECHANIC 

Candy manufacturer will train. 
Excellent opportunity. 

Permanent.
MILKO PRODUCTS INC. 

2016 Washburne Ave.

MACHINE OPERATORS 
ASSEMBLERS 
WELDERS 
SET-UP MEN.

Steady Work — Overtime.

Apply
923 W. LAKE ST.

CHICAGO, ILLINOIS

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

SUDĖSTYTOJAI
Patyrę, pastovus darbas. 

Reikia truputi mokėti angliškai.
VICTORY 

UPHOLSTERED SEATING CO. 
2332 No. CALIFORNIA

MACHINISTS
With tool making experience. 

Insurance, holiday and vac. benefits.
Clean, light working conditions.

EVEREDE TOOL CO.
2000 N. PARKSIDE AVE.

Tel. 237-5900

QUALIFIED PAINT - BODY 
COMBINATION MEN 

Contact Phil Schwab at 
668-8600 

SUBURBAN BUICK CO., INC. 
1101 E. Roosevelt Rd., Wheaton

WAREHOUSEMAN
Nite schift.

Full company benefits.
See: DICK GRIPMAN

UNITED STATES 
PLYWOOD CORP.

3850 N. CARNATION 
Tel. 678-2500

FRANKLIN PARK

ELECTRICIAN
MAINTENANCE MECHANICS 
Experience required. Steady, 
permanent jobs with over

time & liberal benefits.
BAGCRAFT CORPORATION 

3900 W. 43rd STREET 
CL 4-8000

EXPERIENCED STRUCTUAL
STEEL DETAILER, 

STEADY JOB, 
OVERTIME.

Must understand some English.
Call 285-4282, 

evenings 384-7066

in

MEN WANTED FOR LIGHT 
JANITORIAL DUTIES 

housekeeping department of newly 
expanded Hospital. 

Day or evening shifts. 
Pleasant working conditions. 

Conv. loc. 
Apply 

PERSONNEL DEPT.
ST. ANNE’S HOSPITAL 

4950 W. Thomas St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA MARQUETTE PARKE 
Parduosiu ar mainysiu namą su biz
niu. $35.000. Be to išnuomojama 

maisto produktų krautuvė. 
Kampas 59 ir Fairfield. 

Raktai yra 3711 W. 63rd St. 
PO 7-3115. 

Klausti Mr. STEVE.

4400 So. ASHLAND AVĖ. 
parduodama “ED’S Service Station”, 
garažas, 1 ar 2 biznieriams. Daug dar
bo mechanikui, visi reikalingi Įrengi
mai. Prieinama kaina greitam parda

vimui.
Skambinkite savininkui 

247-9705 arba VI 7-9710

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild.. sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdu lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mur. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
drausta, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

WILL SELL OR TRADE!
Vicinity Devon and Western, yellow 
brick, 6x4's, all tiled baths, low ex
penses! Good income! Excellent fin
ancing can be arranged with low 

down payment!
KEystone 9-5825

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

IŠVYKSTAME IŠ MIESTO, parduoda
me už prieinamą kainą 7 kamb. cot
tage, 4 mieg., garažas. Puikiame sto

vyje. Savininkas.
6452 So. WOOD ST. Tel. PR 6-6178.

CICERO — 
PARDUODAMAS 5 KAMB.

(3 mieg.) gazu šildomas, apkaltas na
mas su atiku, rusiu ir 2 mašinų ga
ražu už $15,000. Patyręs gali įrengti 
butą rūsy. Dėl apžiūrėjimo skambinti 

TO 3-6550
Galime parduoti ir su baldais.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir .Rgwonta*

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PARDUODAMAS NAMAS netoli Le
mont, vienas akras žemės, miškas. 
Labai graži vieta. Tel.: 257-6001.

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ 
MEDINIS NAMAS

4 butai, rūsys, atikas, 1-as aukštas 
šild. gazu, antras pučiama gazo šilu
ma. Randasi 4441 S. Fairfield Ave., 

arti bažnyčių, mokyklų.
Dėl platesniu informacijų skambinkite 

LAfayette 3-9036

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1 
m rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
*444 So. Western Ąve., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visy informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

Viešoji nuomonė
Teisėjas: — Kaltinamasis, ar 

tiesa, kad kaltintoją esi pavadi
nęs idiotu?

Kaltinamasis: — Tiesa, pons 
teisėjau, ir tai yra visos apy
linkės nuomonė.

NAŠLĖ PARDUODA NAMĄ 
SU TAVERNA

Tavernoje visi reikalingi įrengimai. 
2-rne aukšte 6 kamb. butas, 2 auto ga
ražas. Marquette Parko apylinkėj.

Savininkės tel. 846-7211
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Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už doleri. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
it

VICTOR SKADE — ST 8-9272

PARDUODAMAS VASARNAMIS, tin
kamas gyventi ištisus metus, su bal
dais, centr. šild., 100x200 pėdų skly
pas, prie Cedar Lake, arti Lake Villa, 
Ill. Prieinama kaina. Greitam parda
vimui sutvarkyti palikimą. Skambin
kite William Petty 312 — 356-8241, 

vakarais 312 — 556-2431.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GRAŽIAME PUŠŲ IR EGLIŲ pavėsy
je, 35 mylios nuo Chicagos, išnuomo
jamas 4 kambarių puikus namas. Pa
geidaujama maža šeima. Teirautis 

Chicagoj tel. 778-7442.

A. AB ALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

IŠNUOMOJAMAS labai geras kam
barys beismonte.

6919 So. ARTESIAN AVE.
Pasveikink savo draugus 

per "Naujienas"
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